
 
 
 

 

 

 

 

 

 الهيئة الشرعية   

 

 

 

 

 

 

 المعاصرة الزكاة لقضايا والعشرون السابعة الندوة

هـ  1441 الأولىجمادي  15 –الأولى جمادي  13: البحرينمملكة  -المنامة

 م2020 يناير 10 – 8الموافق 

 

 

 بحث موضوع

معالجة فقهية لبعض إشكالات حساب 

 زكاة شركات التأمين التكافلي

 

 
      

 

 

 إعداد

 الأستاذ الدكتور: عبدالعزيز خليفة القصار

 جامعة الكويت –كلية الشريعة  - قسم الفقه المقارن والسياسة الشرعية
 

 



1 
 

 

 

 

 المقــدمـة

الحمد لله الذي جعل التكافل بين المسللللللللمين عبادص   ولوعلللللللى بالتعاون والتكافل ف  

اوَن وا عَلىَ ا ِّ رمِّ محكم كتلللابللل   الللال تعلللالى :    اوَن وا عَلىَ الربِّروِّ وَالتوقروََ وََ تعَلللَ وَتعَلللَ

) وَانِّ وَالرع در
  والعللللاص والسللللام على لشللللر  المرسلللللين   سلللليدنا محمد   الذي لمر  (1 

: " م ل المؤمنين ف   تعالى بالتراحم   وحث على التعاط    ولرشلللللللد ولى التواد بقول 

توادهم وتراحمهم وتعاطفهم   كم ل الجسد   وذا اشتكى من  عضو تداعى ل  سائر الجسد 

 وعلى آل  وعحب  لجمعين .  (2 بالسهر والحمى " 

 وبعد   

فقد كلفت بدعوص كريمة من الأمانة العامة لقضلللللللايا المكاص المعاعلللللللرص بالكتابة حول 

 اَت حساب مكاص شركات التأمين التكافل ".   موضوع " معالجة فقهية لبعض وشك

ويأت  هذا البحث ليعالج موضلللللوعا محددا يتعلق بتشلللللكاَت مكاص شلللللركات التأمين 

 التكافل   وفق ما جاء ف  خطاب اَستكتاب على النحو الآت :

يعتبر التأمين التكافل  من الأنشللللللطة الت  ادمتها المالية ا سللللللامية  وم  لهمية هذا 

َ لن طريقة حساب مكاص شركات التأمين التكافل  لم تحظ بدراسة فقهية معمقة  المنتج و

سلللوَ ما تضلللمنت  الأبحاث الت  نااشلللت   مكاص المال العام ( ف  الندوص ال امنة لقضلللايا 

شت التأمين التكافل  كتطبيق من تطبيقات المال العام  وف   المكاص المعاعرص  وذ ونها ناا

لندوص نص جمء من  على ما يتعلق بحكم مكاص شللركات التأمين القرار العللادر عن هذا ا

 التكافل   جاء في :

 ل. تجب المكاص ف  شركات التأمين التجارية غير المملوكة للدولة.

ب. َ تجب المكاص ف  لموال المسلللللتأمنين ف  شلللللركات التأمين التبادل  ا سلللللام ( 

 نظراً ولى لنها مخععة للعالح العام.

ف  المسلللللللت مر من فائض التأمين  والعائد ولى المتبرعين ف  التأمين ج. تجب المكاص 

 التبادل  طبقا لأحكام المكاص المعروفة.

 

                                                           

 . 2سورة المائدة :  (1)

 . 4685والآداب ـ حديث رقم رواه مسلم في كتاب البر والصلة  (2)



2 
 

كما نااشللت الندوص ال ال ة عشللر لقضللايا المكاص المعاعللرص مسللودص المعيار المحاسللب  

لمكاص شلللللركات التأمين التكافل   ولعلللللدرت الندوص اراراً بضلللللرورص العمل على تعديل 

 ير المقترحة وفق الآت :المعاي

 ل. فعل البنود المتعلقة بشركات التأمين التقليدية على حدص.

تأمين( والمملوكة  مديرص لمحفظة ال تأمين  ال قة بشلللللللركة ال ب. فعللللللللل البنود المتعل

 للمساهمين عن البنود المتعلقة بحملة الو ائق للمشاركين ف  التأمين.

لحال  مما اشللللتملت علي  القوائم المالية ج. وضللللافة البنود الت  خا منها المشللللروع ا

 لشركات التأمين.

  الموجودات( لو  د. المراجعة الدايقة لتعللللللني  البنود ضللللللمن مجموعة الأعللللللول

مجموعة الخعللللوم   المطلوبات( لتسللللهيل وضلللل  القوائم المالية المكوية باَسللللترشللللاد 

 بالدليل.

مين ومدَ اتفاق ذلك ا. تمحيص المراد باَحتياطيات والمخععات ف  شركات التأ

يار  فادص من مع ية م  اَسلللللللت عاد هذين المعلللللللطلحين ف  الشلللللللركات ال لو عدم  م  

المخعلللعلللات واَحتياطيات لشلللركات التأمين ا سلللامية العلللادر عن هيئة المحاسلللبة 

 والمراجعة.

شركات التأمين  شركات ل وبناءً على هذا القرار لفرد دليل ا رشادات لحساب مكاص ال

ا للمعالجات المحاسلللبية لحسلللاب مكاص شلللركات التأمين التكافل  وذلك من التكافل  اسلللم

والللد َحظلللت بعض هيئلللات الرالللابلللة الشلللللللرعيلللة   127ولى الملللادص  113الملللادص 

والمتخعللللعللللون ف  حسللللاب مكاص شللللركات التأمين التكافل  لن حسللللاب مكاص التأمين 

  عند حساب مكاتها التكافل  لم تحظ بدراسة فقهية معمقة  كما لن شركات التأمين تواج

 بعض ا شكاَت الشرعية  ومنها على سبيل الم ال:

 لوًَ: وشكاَت متعلقة بتطبيق القرار العادر عن الندوص ال امنة:

عدم  1 لت ل . اررت الفقرص  ب(عدم وجوب المكاص ف  لاسللللللللاط المشلللللللتركين  وعل

ليسلللت  الوجوب بأن هذا الأموال مخعلللعلللة للعلللالح العام  م  لن لاسلللاط المشلللتركين

 للعالح العام وونما ه  للمشتركين دون غيرهم.

. اررت الفقرص  ج( وجوب المكاص ف  فائض عللللندوق التأمين  ويشللللكل على هذا  2

لن نعيب كل مشترك من الفائض يتعذر العلم ب  من ابل المشترك ف  التأمين التكافل ؛ 

 لأن  متراكم من مخععات وفوائض سنين متعددص.

اد تنااض الفقرص  ب( من القرار ذات ؛ لأن المال المسلللللللت مر ف   . لن الفقرص   ج( 3

عللللندوق المشللللتركين ناتج عن   فيكون تابعا ل  ف  حكم مكات ؛ وَ لن يكون المقعللللود 



3 
 

الفائض التأمين   المومع على المشللتركين  فيكون وجوب المكاص في  على المشللترك بعد 

 تسلم  ف  ضوء لحكام مكاص المال المستفاد.

 :ً وشكاَت متعلقة بدليل ا رشادات لحساب مكاص الشركات: انيا

. نص الدليل ف  مقدمة الباب ال امن الخاص بمكاص التأمين ا سللللللام  لن الأموال  1

  رلس  المسللت مرص ف  وطار شللركات التأمين ا سللام  تضللم كاً من لموال المسللاهمين

المقتط  من الأاسلللللللاط ف  نظام مال الشلللللللركة ( ولموال حملة الو ائق الفائض والجمء 

التكافل واَسلللللت مار  ويترتب على هذا لن وخراج المكاص عن تلك الأموال يكون عن كل 

جهة من لموالها نفسلللللللها  ولم توضلللللللح الفقرص الجهة المسلللللللؤولة عن وخراج المكاص ف  

 وذا ايل بوجوب المكاص ف  الفائض. -الو ائق

رص لعلللالح المشلللتركين تجب فيها المكاص  ( لن المبالغ المسلللت م 117. نص البند    2

لو الجمء  -كما اررت  الندوص ال امنة -سلللواءً لكان المبلغ المسلللت مر من فائض العلللندوق

ندوق  وهذا يعن  وجوب المكاص على  المخعلللللللص لاسلللللللت مار من موجودات العللللللل

ا المشلللللتركين ابل التومي   وتطبيق هذا الطريقة اد يعارض ما اررت  الندوص ال امنة  كم

يد المكاص لو لن تنص و يقة التأمين على تفويض  يلمم من  وعام المشلللللللتركين برعللللللل

الشلللللللركة بتخراج المكاص عما يفيض من هذا الأاسلللللللاط ابل توميع   وكل هذا المعالجة 

 تتطلب وعادص نظر فيها من الناحية الفقهية.

تركين  ( لن اَشلللتراكات ليسلللت ف  الواا  دينا لها على المشللل 114. نص البند    3

لكنها التمامات مؤكدص بالتبرع  فه  ف  حكم الدين  وهذا الطريقة تؤدي ولى لن الدائن 

ه  الشلللركة وليس علللندوق المشلللتركين  وهذا يخال  الأسلللاس الفقه  الذي بن  علي  

التأمين التكافل  الذي يقتض  الفعل بين حساب المشتركين وحساب حملة الأسهم  على 

 أمين التقليدي.خا  المعمول ب  ف  الت

(  120(بشلللأن:   الأرعلللدص الدائنة لشلللركات التأمين( والبند   119. نص البند    4

بشللللأن:  المطالبات تحت التسللللوية( لن هذين البندين يحسللللمان من الموجودات المكوية 

وهذا الطريقة تؤدي ولى لن المدين ه  الشركة وليس عندوق المشتركين  وهذا يخال  

بن  علي  التأمين التكافل  الذي يقتضلللللل  الفعللللللل بين حسللللللاب  الأسللللللاس الفقه  الذي

 المشتركين وحساب حملة الأسهم  على خا  المعمول ب  ف  التأمين التقليدي.

( لن الأموال المسللللتحقة لعللللندوق التكافل مسللللتحقة  116   115. نص البندان   5

الذي يقتضلللللل   للشللللللركة  وهذا يخال  الأسللللللاس الفقه  الذي بن  علي  التأمين التكافل 

الفعللللل بين حسللللاب المشللللتركين وحسللللاب حملة الأسللللهم  على خا  المعمول ب  ف  

 التأمين التقليدي.



4 
 

( عدم التمام الدليل 4   3   2. كما يلمم من هذا ا شلللللللكاَت الواردص ف  النقاط   6

بالتفريق بين المطلوبات على حملة الأسلللللللهم والمطلوبات على حملة الو ائق ول ر هذا 

يق على الوعاء المكوي  وهذا يخال  النقطة  ب( من ارار الندوص ال ال ة عشلللللللرص التفر

الذين الت  نعللللت على وجوب فعللللل البنود المتعلقة بشللللركة التأمين  المديرص لمحفظة 

 التأمين( والمملوكة للمساهمين عن البنود المتعلقة بحملة الو ائق للمشاركين ف  التأمين .

ارض الشللللركة للعللللندوق التكافل   على الوعاء المكوي . لم يتطرق الدليل لأ ر  7

للمسللاهمين  ف  ظل اسللتقال الذمتين. وبناءً على هذا ا شللكاَت  وبناءً على لن بعض 

المسلللللائل المتعلقة بحسلللللاب مكاص شلللللركات التأمين التكافل  تحتاج لميادص بحث وتحرير 

سة فقه   فترَ الأمانة العامة لندوات اضايا المكاص المعاعرص ت رَ ضرورص وعداد درا

فقهية تعالج هذا ا شلللكاَت وبحث بعض ا شلللكاَت المتعلقة بمكاص التأمين التكافل  ف  

 الندوص السابعة والعشرين.

سة بعض القضايا الفقهية الخاعة بشركات التأمين التكافل   ولهذا فقد عمدت ولى درا

ف  خطاب اَستكتاب  وبعدها والت  ينب  عليها التعور الفقه  لهذا ا شكاَت الواردص 

لعرض ما جاء ف  دليل ا رشلللادات لحسلللاب مكاص الشلللركات لشلللركات التأمين التكافل  

ولى  113والمعالجات المحاسبية لحساب مكاص شركات التأمين التكافل  وذلك من المادص 

   م لطرح وجهة نظري ف  تلك المواد اسلللللللتئناسلللللللا بما جاء ف  رسلللللللالة 127المادص 

 من وشكاَت على الدليل. اَستكتاب

وحرعلللت على تضلللمين معظم اَسلللتدراكات الاممة لهذا الدليل من وجهة نظري  

وفق ما هو مخطط ل   م  تعديل لو دمج ما من شللللأن  الدمج لضللللرورص الكتابة العلمية  

واد ادمت بتوطئة مختعلللللللرص لبيان معنى التأمين التكافل  والأنواع الأخرَ من التأمين 

رئ الكريم الموضلللوع ابل الدخول ف  نقاشلللات فقهية تفعللليلية   م ختمت ليتعلللور القا

 بخاتمة  بينت فيها لهم النتائج الت  توعلت وليها. 

هذا ولسللللأل ا تعالى لن يوفقنا لما يحب  ويرضللللاا  ولن يسللللدد خطانا   ويبعدنا عن 

 الملل والخطأ .

 وعلى ا وسلم على سيدنا محمد وعلى آل  وعحب  لجمعين .

 

 

 ل.د. عبدالعميم خليفة القعار

 لستاذ الفق  المقارن

 

 



5 
 

 

 

 

 تمهيد

لادم توطئة مختعلللرص عن معنى التأمين ولنواع  وحكم  ليحعلللل التعلللور العام 

 للموضوع ابل الدخول ف  تفاعيل الوراة. 

 (1  التأمين لغة: من الأمن  وهو طمأنينة النفس  وهو ضد الخو  والفمع.

اَعطاح الفقه : فلم ي عرَو  الفقهاء اديما التأمين بعورت  الحالية  ولما التأمين ف  

فهو عقد مستحدث يتنوع تعريف  بحسب شكل  ونوع ؛ فينقسم التأمين  بالنظر ولى الشكل 

الذي تتخذا الهيئة الت  تدير العمليات التأمينية ولى عدص لنواع  فيسللللمى " تأمينا اجتماعيا 

ر العمليات التأمينية هيئة حكومية  فالتأمين اَجتماع  هو: " ون كانت الهيئة الت  تدي

تأمين وجباري تقوم ب  لو تشللر  علي  وتعين  الدولة   ضللد لخطار معينة   يتعرض لها 

 (2  لعحاب الحر   ونحوهم.

وون كانت الهيئة الت  تدير العمليات التأمينية جمعية تبادلية  فيسلللللللمى التأمين ف  هذا  

تأمين بال لة  حا ب   ال يد يقوم  حاد غير مق بادل  هو: ات تأمين الت فال بادل ؛  عاون   لو الت الت

المؤمن لهم لنفسلللللللهم  فيتعهدون بدف  اشلللللللتراكات دورية وفق جدول متفق علي  لتغطية 

الخسلللائر الت  يتعرض لها بعضلللهم ف  الحاَت المعينة المحتمل حدو ها ف  المسلللتقبل  

 (3 ريا.وتومع هذا الخسائر على جمي  الأعضاء دو

واد استقر رلي معظم الباح ين المعاعرين على جوام التأمين التبادل  واَجتماع  

 (4  لقيام  على مبدل التكافل.

ولما ون كانت الهيئة الت  تدير العمليات التأمينية شللركة خاعللة  فيسللمى ف  هذا الحالة: 

قه  لهذا النوع من " التأمين التجاري"  ومن لشلللللللهر التعريفات الت  ب ن  علي  الحكم الف

التأمين هو: عقد يلتمم المؤمن بمقتضللللاا لن يؤدي ولى المؤمن ل  لو ولى المسللللتفيد الذي 

اشللللللترط التأمين لعللللللالح  مبلغا من المال لو ويرادا مرتبا لو بأي عوض مال  آخر ف  

                                                           

 -القاموس المحيط  -م 1994ط . دار الكتب العلمية ـ بيروت ـ الطبعة الأولى   -24الفيومي ـ ص -لمصباح المنيرا (1)

 م .1987ـ ط . مؤسسة الرسالة ـ الطبعة الثانية  (باب النون) 1518الفيروزآبادي ص

 بعدها . ، وما 19د. محمد أبو زيد ـ ، ص -عقد التأمين  (2)

سليمان ثنيان، ص - عقد التأمين (3) صرفية د. عمر المتر  ، ص 84د.  ـ        ط . دار  405. ـ        الربا والمعامرت الم

 هـ .1414العاصمة ـ السعودية ـ الطبعة الأولى 

ـ             المعامرت المالية  -. 262ص -405ص   د. محمد بن عبد العزيز المتر -الربا والمعامرت المص      رفية (4)

. مباحث في الاقتصاد الإسرمي د. محمد رواس قلعجي ـ  -405ص -103د. محمد عثمان شبير ، ص المعاصرة

 . 213التأمين التجاري وإعادة التأمين د. يوسف قاسم ، ص  - 131ص -130، ص



6 
 

حالة واوع الحادث لو تحقق الخطر المبين ف  العقد   وذلك ف  مقابل اسلللط لو لية دفعة 

 (1  ة لخرَ يؤديها المؤمن ل  للمؤمن .مالي

( من التقنين المدن  المعللري  وسللار 747وهذا هو التعري  الذي جاءت ب  المادص  

 (2 علي  التقنين المدن  الكويت  وغيرا. 

ضللللللللامن  كيانويظهر من هذا التعري  : لن  يرتكم على وجود عااة اانونية بين 

لخطر ما ] يقال ل : المؤمن [   وشلللللخص معرض لهذا الخطر ] يقال ل : المؤمن ل  [   

بحيث يلتمم بمقتضاا الأول بأن يدف  ولى المستفيد من هذا التأمين ـلللللل سواء لكان المؤمن 

س  لم شخعا آخر ـلللللللل مبلغا معينا عند تحقق الخطر المؤمن من    وف  نظير ذلك  ل  نف

 ن يدف  اسطا لو اشتراكا نقديا للضامن وهو المؤمن .يلتمم المؤمن ل  بأ

ولعل التعري  القانون  للتأمين هو الأك ر انتشلللللللارا وتداوَ  لبيان  علللللللورص التأمين 

شريعة حكم التأمين نظروا ولى هذا الأساس  العقدية بين الطرفين  وعندما نااش علماء ال

 التعاادي بين طرفي  وهما المؤمن والمؤمن ل .

قر رلي معظم الباح ين المعاعللللرين على حرمة التأمين التجاري وهو ارار واد اسللللت

 (3  مجم  الفق  ا سام ؛ وذلك لتضمن  الغرر الفاحش المؤ ر ف  عقود المعاوضات.

ولما التأمين التكافل  وهو البديل الشللللرع  المقبول فهو: ما تقوم ب  جماعة يتفق لفرادها 

أحدهم نتيجة خطر معين   وذلك من مجموع على تعويض الأضلللللللرار الت  اد تنمل ب

 (4  اَشتراكات الت  يتعهد كل فرد منهم بدفعها .

                                                           

التأمين في الش    ريعة  م.1990ـ           الطبعة الثانية 5د. محمد حس    ام محمد لطفي ، ص -الأحكام العامة لعقد التأمين (1)

 م. 1996الطبعة الثالثة -الرياض-ـ ط. دار الشوف17،18، ص ن.شوكت محمد عليا د. -والقانون

 م. 1996ط الأولى  -الكويت -ط مؤسسة دار الكتب -9د. محمد أبو زيد ، ص عقد التأمين في القانون الكويتي (2)

هـ . وقد نص 4/4/1399  -  25/3 (  قرار مجمع الفقه الإسرمي في دورته المنعقدة في مكة المكرمة في الفترة3)

نظر المجمع الفقهي في مسألة التأمين التجاري في  قرار مجمع الفقه الإسرمي بشأن حرمة التأمين على الآتي:

هـ وقرر ما يلي :قرر المجلس بالأكثرية تحريم 4/4/1399ـ  25/3دورته المنعقدة في مكة المكرمة في الفترة 

ان على النفس أم البضائع التجارية أم غير ذلك من الأموال .كما قرر بالإجماع التأمين بجميع أنواعه سواء أك

الموافقة على قرار مجلس هيئة كبار العلماء من جواز التأمين التعاوني بدلا من التأمين التجاري المحرم والمنوه 

ق عن منظمة المؤتمر عنه آنفا وعهد بصياغة القرار إلى لجنة خاصة ."كما نظر مجمع الفقه الإسرمي المنبث

م ، 28/12/1985ـ  22هـ الموافق 1406ربيع الثاني  16ـ  10الإسرمي  في دورة انعقاده الثاني بجدة في الفترة 

 بشأن التأمين وإعادة التأمين ، وقرر ما يلي :

كبير مفسد للعقد  التجاري عقد فيه غرر أ ـ إن عقد التأمين التجاري ذا القسط الثابت الذي تتعامل به شركات التأمين

 ولهذا هو حرام شرعا .

ب ـ إن العقد البديل الذي يحترم أصول التعامل الإسرمي هو عقد التأمين التعاوني القائم على أساس التبرع والتعاون ، 

د. غريب  -وكذلك الحال بالنس  بة لإعادة التأمين القائم على أس  اس التأمين التعاوني. التأمين في الش  ريعة والقانون

المعامرت المالية المعاصرة . د. محمد عثمان شبير ،  -م 1975بيروت  -ـ    ط دار الفكر العربي224ص -لجمالا

 ، وما بعدها. 116ص

ـ          من أعمال الندوة الفقهية الثالثة لبيت  133د. علي القره داغي ، ص -التأمين على الحياة ومس   تجدات العقود   (4)

 132لاقتصاد الإسرمي د. محمد رواس قلعجي ، صمباحث في ا -م .1993التمويل الكويتي 



7 
 

ويعر  التأمين التعاون  بأن : اشللتراك مجموعة لشللخاص يتعرضللون لخطر لو لخطار 

معينة على لن يدف  كل منهم مبلغا معيونا على سللبيل التعاون لعللندوق غير هاد  للربح 

اد تعللللللليب لي ا منهم وذا تحقق الخطر المعين  وفقًا للعقود ؛ لتعويض الأضلللللللرار الت  

 (1  المبرمة والتشريعات المنظومة.

 

فالتأمين التكافل  التعاون  هو عبارص عن اشلللللللتراك مجموعة من الناس ف  ونشلللللللاء 

ندوق لهم يمولون  بقسلللللللط محدد يدفع  كل واحد منهم  ويأخذ كل منهم من هذا  عللللللل

 (2  لعاب  حادث معين.العندوق نعيبا معينا وذا 

فتذا نظمت هذا الفكرص ف  شللللكل شللللركة تدير عملية التأمين وتسللللت مر اَشللللتراكات 

المدفوعة فقد تحقق معنى التكافل والتعاون بعلللللورص منظمة وبشلللللقي ؛ التعاون المحض 

 والتعاون اَست ماري .

سات واد ذهب معظم الفقهاء المعاعرين ولى جوام التأمين التعاون  التكافل  بع د درا

مسلتفيضلة ف  العديد من المؤتمرات  واعتبروا من باب التعاون على البر والتقوَ وهو 

 (3  ارار المجم  الفقه  ا سام  التاب  لرابطة العالم ا سام .

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

نس      س التأمين التعاوني (6/21) 200قرار رقم:  (1) إن مجلس مجمع الفقه  بش      أن الأحكام والض      وابط الش      رعية لأ

الإس     رمي الدولي المنبثق عن منظمة التعاون الإس     رمي المنعقد في دورته الحادية والعش     رين بمدينة الرياض 

 م.2013تشرين الثاني )نوفمبر(  22-18هـ، الموافق 1435محرم  19إلى  15لسعودية( من: )المملكة العربية ا

 م .1988ـ بيروت ـ الطبعة الأولى  ط. مؤسسة الريان 136فيصل مولوي ص -(  نظام التأمين 2)

هـ   ، المنعقد 1398من شعبان  10قرار المجمع الفقهي الإسرمي التابع لرابطة العالم الإسرمي. في دورته بتاريخ (  3)

 .المكرمة في مكة



8 
 

 

 

 المبحث الأول: التكييف الفقهي لاشتراكات المشتركين) المستأمنين(.

اَسلللتشلللكال المذكور ف  خطاب اَسلللتكتاب وهو ما اررت  سلللبب ويراد هذا المبحث هو 

الفقرص  ب( من ارار الندوص ال امنة بعد منااشلللللللة لبحاث   مكاص المال العام (؛ من عدم 

وجوب المكاص ف  لاسللاط المشللتركين  وعللت لعدم الوجوب بأن هذا الأموال مخعللعللة 

ه  مملوكة بالفعل للعلللللللالح العام  فما ه  حقيقة وتكيي  لموال المشلللللللتركين  وهل 

 للمشتركين بشكل تام لم َ  

ومما يلحظ على هذا القرار لن دليل ا رشادات لحساب مكاص الشركات العادر عن بيت 

المكاص الكويت  ف  الباب ال امن الخاص بحسلللللللاب مكاص شلللللللركات التأمين التكافل  ف  

لأاسللللاط   ( اد نعللللا ف  الحكم الشللللرع  على وجوب المكاص ف  ا117-116البندين   

 اَشتراكات( غير المكتسبة والمبالغ المست مرص لعالح المشتركين.

وَ يخفى هلللذا التعلللارض ف  الحكمد فلللالنلللدوص ل بتلللت علللدم وجوب المكلللاص ف  لموال 

المشللتركين كونها لمواَ عامة  و دليل ا رشللادات لحسللاب مكاص الشللركات ل بت المكاص 

يقة التكيي  الفقه  لتلك اَشلللللللتراكات لبناء فيها  ومن هنا كانت الحاجة ملحة لبيان حق

 التعور الفقه  المناسب.

والذي تم البناء الفقه  علي  لقرار مجم  الفق   ون من لهم مامح نظام التأمين التكافل 

هو الفارق الجوهري بين التأمين التكافل  المشلللللروع  والتأمين التجاري و  ا سلللللام  

ل  اائم على التبرع والذي يسعى المشتركون من خال  الممنوع: لن نظام  التأمين التكاف

 (1  ف  هذا النظام ولى ترميم المخاطر الت  يتعرض لها المشلللللللتركون  واد لكد الفقهاء

عدم تأ ير عقود التبرعات بالجهالة لو الغرر لقيامها على لسللللللاس ا رفاق وا حسللللللان  

اام لسلللللللاس بناء التأمين بخا  عقود المعاوضلللللللات المبنية على المشلللللللاحة   ولذا فقد 

ة وذلك وفقا التكافل  ا سلللام  على مبادئ التبرع والتعاون المتبادل بدَ عن المعاوضللل

  (2 .للفتاوَ المجيمص للتأمين التكافل 

ومن خال بح   لمعرفة تكيي  اشلللللتراكات المشلللللتركين ف  شلللللركات التأمين التكافل  

استعرضها  م لختار ما لراا مناسبا وجدت عدص بناءات فقهية لتلك اَشتراكات  وسو  

 لطبيعة عمل التأمين التكافل  الحالية.

                                                           

سم العبادي على التحفة: (1) شية ابن قا صْفَ  جاء في حا صَيْنِ نِ خْ شَّ صِحُّ قبَنولن بعَْضِ الْمَوْهنوبِ ، أوَْ قبَنولن أحََدِ ال وَهَلْ يَ

يْخِي تبَعَبا لِبعَْضِ الْيمََانيِ ِ  مَا كَمَا قَالَ ش     َ مَا وَجْهَانِ أوَْجَهنهن هِبَ لهَن حُّ   لأنََّهن مَا ون ةن بِخِرفِ الْبيَْعِ فَُنَِّهن لا يَص     ِ حَّ ينَ الص      ِ

عَاوَضَةٌ بِخِرفِ الْهِبَةِ فَاغْتنفِرَ فيِهَا مَا لَمْ ينغْتفََرْ فيِهِ   .300-298ص 6تحفة المحتاج  ج . من

لندوة الفقهية الثانية ـ     من أعمال ا 99د. فتحي لاشين ـ     ، ص -صيغة مقدمة لشركة تأمين وإعادة تأمين إسرمية  (2)

 م .1990لبيت التمويل الكويتي 



9 
 

 

 

 

 .(1 التكييف الأول: تعتبر الاشتراكات من قبيل "الأموال العامة" 

وهذا التكيي  هو ما لشلللارت ولي  بحوث الندوص ال امنة لقضلللايا المكاص المعاعلللرص حينما 

وعللت لعدم الوجوب بأن هذا الأموال اررت عدم وجوب المكاص ف  لاساط المشتركين  

"لموال عامة "  :مخععة للعالح العام  وه  وشارص ولى تكيي  لموال المشتركين بأنها

 (2 فا تجب فيها المكاص.

  : -رحم  ا -وف  ذلك ما اال  الدكتور وهب  المحيل  

يق للدولة   لو علللللارت للدولة بطر -لي شلللللركة التأمين -" ولما ون كانت الشلللللركة 

التأميم  فا مكاص على لموال التأمين   كبقية الشللللللركات اَسللللللت مارية الت  تقوم بها 

الدولة ؛ لأن هذا الأموال تعلللبح ماًَ عاماً  َ يملك الأفراد المسلللتأمنون التعلللر  

بالأموال الموجودص لدَ الشللللركة  وَ ينتفعون بها وَ وذا وجدت شللللروط اسللللتحقاق 

 لو حد لاعى.عوض التأمين   وف  ضمن سق  

ولما ون كان التأمين تعاونياً مادياً وروحياً ضللللمن القواعد ا سللللامية   بقيام التأمين 

على التبرع بالأاسللاط المقدمة  فأن  تجب المكاص ليس على لموال التأمين القائمة لدَ 

  وونما على الأرباح الت  -والمقعلللللللود لموال المشلللللللتركين  -القائمين على ا دارص

ا داريون على المسللللللتأمنين   مما يفيض عن تغطية الحوادث لو بمناسللللللبة يومعها 

  (3  حدوث شروط لو حاَت تأمين الأشخاص.

فأن  تجب المكاص ليس على لموال التأمين القائمة لدَ القائمين على ا دارص" ؛ واول : "

ال امنة وه  الت  ليس فيها مكاص وفق ما اررت  الندوص  لي المقعلللود: لموال المشلللتركين

بناء على البحوث المقدمة للندوص. والكام متعلللللللل ف  الأموال العامة ولذلك فقد نحت 

 الندوص لهذا التكيي  بناء على الأبحاث المقدمة عند منااشة مكاص المال العام.

                                                           

الملك العام: هو الذي يكون لمجموع أفراد الأمة الإس     رمية أو لجماعة منها، أو لجهة من جهات البر: كالمجاهدين  (1)

بأنه : وطلبة العلم ، والحجاج وغير ذلك. وقد أطلق عليه ابن تيمية الأموال المشتركة، وعرفه الشيخ على الخفيف 

عة. وبعبارة  عات التي تتكون منها الأمة بوص      ف أنها جما عة من الجما ما كان لمجموع الأمة أو ما كان لجما

أخرى : هو كل ما لم يتعين مالكه أو مالكوه، بحيث يكونون مبهمين غير معروفين. وعرفه ابن جماعه بأنه : "كل 

ب من غير تخص  يص لمس  تحق معين" وهو يثبت للمس  لمين كافة بتمليك ت تعالى لهم:  مال اس  تحقه المس  لمون مطلقا

كالفيء الذي يحصل للمسلمين ، وجباية الدولة الإسرمية للضرائب العادلة ، ووقف الأشخاص لملكياتهم الخاصة 

الندوة الثامنة لقض      ايا الزكاة  –زكاة المال العام . د. محمد عثمان ش      بير أنظر:  -على المس      لمين وغير ذلك .

 .358ص  –م  1998-المعاصرة 

 .358ص  –م  1998-الندوة الثامنة لقضايا الزكاة المعاصرة  –د. محمد عثمان شبير  –زكاة المال العام   (2)

 .358ص  –م  1998-الندوة الثامنة لقضايا الزكاة المعاصرة  –د. وهبه الزحيلي  –زكاة المال العام  (3)



10 
 

واد يرد اعتراض على تكيي  لموال اَشللللللتراكات بأنها من ابيل الأموال العامة  وذلك 

حقيقللة التطبيق العمل  للتللأمين التكللافل ؛ حيللث يقوم مبللدل التللأمين لمخللالفللة هللذا التكيي  

عة  هذا الأموال المتجم كافل  على لن  فل الت كا بدل الت ية وفق م تأمين  لغرض التغطيات ال

الغرض المحدد والذي يتم في  تعويض مشتركين محددين بسجات الشركة من هذا  على

هم  اَشتراكات تلكالمبالغ المجمعة ف  حال حدوث الخطر المؤمن ضدا  والمستفيد من 

المشلللللتركون المقيدون ف  سلللللجات الشلللللركة فقط وليس على عموم الناس  وبهذا يبعد 

 .بأنها لموال عامةاَشتراكات  القياس لو البناء على تكيي 

رعَد  للنوفر ِّ العاموِّ  دون لن يكونَ مملوكًا لشخصٍ معيونٍ لو جهةٍ  فالمال العام هو: المال الم 

ى  ة للد وَل(  وما ي سللللللمو مانة العامو معيونة  كالأموالِّ العائدصِّ على بيتِّ مالِّ المسلللللللمينَ  الخِّ

لميوةِّ والخيريوةِّ واَجتماعيوةِّ ا اليومَ بالقِّطاعِّ العاموِّ  وينطبق هذا على لموالِّ  سلللاتِّ العِّ لمؤسلللو

ها مِّ كر   .وما ف  ح 

كاصِّ  يا المو نَدَوات اضللللللللا ةِّ  وبهذا عللللللللدر ارار من  مو عا كاص  ف  الأموالِّ ال ب  المو وَ تجِّ

رصِّ   :وذلك للآت   المعاعِّ

كاصِّ  جوبِّ المو كٌ معيونٌ  وشلللللللرط  و  ةَ ليس لها مالِّ : لنو الأموالَ العامو ًَ ك   لوو لر ك  التام : مِّ لر المِّ

لرك  التعر  ِّ ف  المالِّ  ولن تعودَ فوائِّد ا ل . لرك  اليَدِّ  ومِّ ابَةِّ  ومِّ   الرو

ر. لرك َ ي تعَوو كاصَ تمليكٌ  والتومليك  ف  غيرِّ المِّ  انياً: لنو المو
  1) 

ويجب لن نلحظ لن هذا اَشتراكات ه  لغرض محدد وليس لشخص محدد معين  بل 

َ على وج  التعيين والتحديد  وربما يخرج من شركة التأمين  هم مجموعة من المشتركين 

من كان مؤمنا ف  وات ولم يحعل على تعويض عن ضرر  وربما دخل آخر واشترك 

ى اشتراك  ف  عندوق التكافل بنفس النظام وحعل على تعويض عن خطر بناء عل

 للشركة من منذ وات اعير. 

م  اتفاانا ف  الحكم ف  عدم وجوب المكاص ف  الأموال العامة وكذلك ف  لموال 

المشتركين؛ حيث ون الأموال العامة لم تتحقق فيها عفة الملك التام العين  المحددص وكذلك 

 لموال المشتركين.

َ يقعد العموم المطلق وونما يقعد العموم النسب   -رحم  ا -ولعل الشيخ المحيل 

 لعموم الألفاظ؛ فتنها شبيهة ف  كون عدم الحعر لفظ  فقط.  

 

 التكييف الثاني: الالتزام بالتبرع إلى صندوق المشتركين.

ذهب مجموعة من الباح ين والمختعين ف  المالية ا سامية ولى لن النموذج الشائ  هو 

ل  على لساس اَلتمام بالتبرع باَشتراكات ولى عندوق التأمين؛ فهو بناء التأمين التكاف

                                                           

 .101الندوة الثامنة ص  (1)



11 
 

ولى عندوق خاص يعر  باسم عندوق  -المستأمنين –التمام بالتبرع من حملة الو ائق 

 التأمين لو وعاء التأمين  تشر  على ودارت  واست مارا شركة التأمين. 

شرعية لهيئة المحاسبة والمراجعة وهذا التكي  ذكرا مستند الأحكام الشرعية  للمعايير ال

ا سام  بأن : يقوم  للمؤسسات المالية ا سامية   الأيوف  (  بعد بيان حقيقة التأمين

على لساس اَلتمام بالتبرع من المشتركين لمعلحتهم  وحماية مجموعهم بدف  اشتراكات 

 لو تديرا الشركة يتكون منها عندوق التأمين الذي تديرا هيئة مختارص من حملة الو ائق 

المرخص لها بممارسة خدمات التأمين  على لساس الوكالة بأجر  وتقوم الهيئة  المساهمة

المختارص من حملة الو ائق لو الشركة باست مار موجودات  التأمين على لساس المضاربة 

  (1  . لو الوكالة باَست مار

مسللللتند كون عقد التأمين عقدا واد جاء ف  مسللللتند الأحكام الشللللرعية للمعيار ما نعلللل : 

 (2  تبرعا َمما للعاادين  هو لن  يكي  على لساس النهد  لو اَلتمام بالتبرع.

فبحسللب هذا النموذج يلتمم المشللتركون بالتبرع ولى عللندوق التأمين الذي تديرا شللركة 

ار تلك التأمين لمتابعة الأمور التأمينية على لساس الوكالة بأجر  كما تقوم الشركة باست م

 اَشتراكات المتبرع بها على لساس المضاربة لو الوكالة باَست مار.

 ويتكون من خال هذا التكيي  العائق التعاادية الآتية: 

عااة اَلتمام بالتبرع بين حملة الو ائق والعلللللللندوق  فيلتمم حملة الو ائق عند  -ل

عند واوع   اَشللتراك بالتبرع ولى العللندوق  ويلتمم العللندوق بتغطية الضللرر

 على المتبرع.

عااة الوكالة بأجر بين الشلللللركة وعلللللندوق التأمين من حيث ودارص علللللندوق   -ب

 التكافل والتعويضات التأمينية.

 (3 عااة الوكالة باَست مار لو المضاربة من حيث است مار ما ف  العندوق.  -ت

 واد لورد مجموعة من الباح ين اعتراضا على هذا التخريج:

الأعللللللل ف  التبرع لن تنقط  علللللللة المتبرع بالمال المتبرع ب   فا يجوم ل  : ون لوَ

شللللللرعا لن يسللللللتردا على رلي جمهور الفقهاء  وعودص المال المتبرع ب  ولى عللللللاحب  

يخرج  من دائرص التبرع خعللللوعللللا وذا كان التماما تعااديا وفق و يقة التأمين التكافل   

رك ف  حال الميادص كذلك ينااض حقيقة التبرع كما لن عودص الفائض التأمين  ولى المشللللت

 ولهذا فتن اياس التأمين التكافل  على ا لمام بالتبرع غير دايق.

: ون هذا التكيي  يتسللللبب ببطان عمل شللللركات التأمين التكافل ؛ حيث ون اَلتمام  انيا

 سلليكون من طرفين مما يقلب حقيقة المعاملة ولى معاوضللة  فهناك ذمتان وهما عللندوق

                                                           

 .(3)( في التأمين، الفقرة 26المعايير الشرعية لهيئة المحاسبة والمراجعة، المعيار الشرعي رقم )   (1)

 .(3)( في التأمين، الفقرة 26المعايير الشرعية لهيئة المحاسبة والمراجعة، المعيار الشرعي رقم )   (2)

 .702مستند الأحكام ص ( في التأمين،  26)  المعايير الشرعية لهيئة المحاسبة والمراجعة، المعيار الشرعي رقم  (3)



12 
 

المشتركين وهيئة المؤسسين وهناك التمام بينهما  عاوص على لن المشترك لو حعل لن 

استعاد جمءا من تبرع  ابل انتهاء لجل الو يقة فتن اَشتراك سو  يرد ل  وهذا ينااض 

 مبدل التبرع العام. 

ورد المؤيدون لهذا التخريج بأن اَلتمام بالتبرع َ يعن  بالضللللرورص علللليرورص التبرع 

لى معاوضللللة  بل يبقى تبرعا م  وجود هذا اَلتمام  واد ارر الفقهاء الفرق بين الوعد و

 .والعقد؛ فتن الوعد يبقى وعدا وون كان ملمما

هللذا اَلتمام اللد وا  على اعتبللارين مختلفين وليس على اعتبللار واحللد وجهللة  كمللا لن

التكللافل  على جهتين  ينواحللدص  فللاَلتمام العللللللللادر من الطرفين ف  شلللللللركللات التللأم

واعتبارين مختلفين فا يمكن تسللللميت  عقدا؛ لكون لعللللل اَلتمام من المشللللتركين على 

جهة التبرع لعندوق المشتركين ولما اَلتمام العادر من المؤسسين فهو  دارص التأمين 

  بجمي  عورا.

نشلللاء عقد ( الوعد والمواعدص:  يجوم الوعد بت 49واد جاء ف  المعيار الشلللرع  رام   

مختل   محل  آخر معاوضة عقد  نشاء وعدامعاوضة ف  المستقبل  ويقدم الموعود ل  

حد   (1  محل الوعد الأول ( عن ها على محل وا عدص ولن قة الموا وهذا النص يبين حقي

 وممن واحد وه  الت  يتعور في  المن  ف  بعض العور.

علما بأن ارار مجم  الفق  ا سلللللللام  لجام لن تكون المواعدص ملممة للطرفين وما 

بتقنين من الحكومة  ووما باتفاق الطرفين على نص ف  اَتفااية بجعل المواعدص ملممة.  
 2)   

 التكييف الثالث: التخريج على مبدأ التبرع بشرط الثواب.

للخروج من مأمق حعللول  سللاميةبعض الباح ين والمختعللين ف  المالية ا ااترح 

المعاوضللة من جراء اَلتمام المتقابل بالتبرع  وما يترتب علي  من فسللاد المعاملة حينئذ 

 للغرر  تخريج  المسألة على ما ي عر  فقهاً باسم "الهبة بشرط العوض" لو "هبة ال واب" 

بة  وَ لن   فعلى الرغم من وجود شلللللللرط ال واب  التعويض( ف  هذا النوع من اله(3 

بعض الفقهاء لبقى لها علللفة التبرع  فكأن  تبرع من نوع خاص َ يفسلللدا لعلللل  شلللرطِّ 

العوض وَ الغرر  الحاعلللللل  نتيجة الجهل بمقدار وعلللللفة ذلك العوض  فيكون مِّ ل  ما 

                                                           

 .  1191( المعايير الشرعية ص 1)

 . 681ص  3ج  17مجمع الفقه الإسرمي عدد . عدة والمواطأة في العقود للطرفينبشأن الموا 157قرار رقم (2)

أحمد والشافعي في تقتضي ثوابا؟ فذهب جمهورهم إلى أنها تقتضي ذلك وذهب  في أن الهبة هل العلماء ( اختلف 3) 

يقولون:  –ما عدا قولا للشافعي  –أما إذا اشترط العوض في الهبة، فجماهيرهم  قول : إلى أنها لا تقتضي الثواب.

د والمعاني دون الألفاظ بصحة هذا الشرط لأن هذا الشرط، لا ينافي مقتضى العقد ولأن العبرة في العقود بالمقاص

 243ص -دراسة فقهية تأصيلية . أ.د. علي محي الدين القرة داغي أنظر: التأمين التكافلي -والمباني



13 
 

يكون بين المستأمن وعندوق التأمين؛ فالمستأمن يهب العندوق  والعندوق ي يب على 

 (1  ر خارجاً عن المعاوضة فا يفسدا الغرر.تلك الهبة  ويبقى الأم

 يقول الدكتور عل  مح  الدين القرا داغ : هل الهبة بشرط العوض هبة لو بي  

ون معظم الفقهاء القائلين بها على لن الهبة بشرط ال واب والعوض تظل هبة تطبق عليها 

لها شلللللللبة ب  ف   القواعد العامة للهبة  وتختل  عن البي  ف  لحكام  العامة  وون كان

 بعض الأمور.

فالهبة بشلللللرط العوض يشلللللترط ف  لمومها القبض عند من يشلللللترط القبض ف  الهبة  

وكذلك تطبق عليها لحكام الرجوع من الهبة  اال ابن ادامة:  وَ يحل لواهب لن يرج  

  ولراد من عدا الأب  وبهذا -يعن  وون لم يعوض عنها  -ف  هبت  وون لم ي ب عليها  

 (2 الشافع  ولبو  ور. اال 

 

 ملاحظات على هذا التخريج:

يقول الدكتور عبدالعظيم لبوميد: ووسللللباة عللللفة المعاوضللللة بالجملة على هذا النوع 

"الهبة" َ يجعلها لساساً عالحاً لبناء التأمين علي  بحيث َ يفسدا الغرر الواا  في   وَ 

الغرر ف   واب الهبة  فهو ف  الهبة سللللللليما لن الغرر ف  مبدل التأمين لفحش ولبلغ من 

ال واب غرر  وعللللل  من حيث ادر  ال واب َ لعلللللل  وجودا؛ لما ف  مبدل التأمين  فهو 

غرر وجود ابل لن يكون غرر وعللللل   وذ اد يتحقق لعلللللل التعويض ف  التأمين عن 

تبرع المشللترك واد َ يتحقق  وذلك عندما َ يق  الضللرر الذي يسللتوجب التعويض ف  

ين. هذا فضاً عن عدم وجود لعل نية التبرع والهبة حقيقةً عند المشترك بالتأمين  التأم

والفقهاء الذين لم يسلبوا عن هبة ال واب عفة التبرع عللوا ذلك بوجود لعل نية التبرع 

 (3  عند الواهب.

 

 

 

                                                           

المؤتمر كة ابحث مقدم إلى المؤتمر العالمي للشر -.1ص –البناء الشرعي الأسلم للتأمين الإسرمي )تكافل( (1)

 .م2011 ديسمبر -الدوحة -العالمي الثامن لرقتصاد الإسرمي والتمويل

 250م ص-هية تأصيلية . أ.د. علي محي الدين القرة داغي( التأمين التكافلي دراسة فق 2) 

بحث مقدم إلى المؤتمر العالمي  -.1ص عبدالعظيم أبوزيد –البناء الشرعي الأسلم للتأمين الإسرمي )تكافل( (3)

 .م2011 ديسمبر -الدوحة -المؤتمر العالمي الثامن لرقتصاد الإسرمي والتمويلكة اللشر



14 
 

 (1 التكييف الرابع: أن اشتراكات التأمين من قبيل التبرع القائم على مبدأ التناهد.

ذكر مجموعة من الباح ين والمختعلللللللين ف  المالية ا سلللللللامية لن : يمكن تكيي  

شتراكات المشتركين على مبدل التناهد   سائد ف  عالمنا ا سام   ا فالتأمين ا سام  ال

اليوم يقوم على مبدل التعاون والتبرع  ومبدل " التناهد " لعل جرَ علي  عمل العحابة 

رسلللول عللللى ا علي  وآل  وسللللم ومن بعدا   واد لورد رضللل  ا عنهم  ف  ععلللر ال

ا مام البخاري لدلة على جواما وعلللحت  منها اَجماع   حيث ترجم ف  علللحيح  باب 

الشلللركة ف  الطعام والنهد والعروض  اال: لما لم ير المسللللمون ف  النهد بأسلللا لن يأكل 

تحها  وخراج القوم نفقاتهم هذا بعضللاً  وهذا بعضللاً. اال ابن حجر: النهد بكسللر النون وف

 (2 على ادر عدد الرفقة.

يقول الدكتورعل  القرا داغ : " حيث يدف  كل واحد منهم بمقدار ما دفع  علللللللاحب   

لأجل نفقات السللللفر   فهم متسللللاوون ف  الدف  ولكنهم ليسللللوا متسللللاويين ف  العللللر  

كل لحدهم  لو يأكل واَنفاق   فقد يعر  على واحد منهم لك ر ويأكل لك ر  وربما َ يأ

لال  وربما لحدهم يحتاج ولى نفقات لأجل علللحت   والآخر َ يحتا ج وهكذا   وم  ذلك 

َ ينظر ولى هذا المفاراات لأنهم اتفقوا على التعاون والبر والتبرع    م ما يتبقى بعد 

المعلللللللاري  يومع عليهم ون لم يدخروا لسلللللللفرص لخرَ  وهذا يكاد يكون عين التأمين 

ن  ا سلللللام  الحال  بما في  الفائض المقرر في    وَ يوجد فرق جوهري وَ لن التعاو

ر بدل ما يكون بين مجموعة مسلللللافرص ولى حسلللللاب منظم دايق من  هذا " النهد " اد طوو

خال وشللللرا   شللللركة علي ؛ ومن هنا فتن   النهد ( هو الأعللللل المتفق علي  العللللالح 

 (3  ليكون مرجعاً للتأمين التكافل .

وهذا التكي  كذلك ذكرا مسلللتند الأحكام الشلللرعية للمعايير الشلللرعية التاب  لهيئة 

 المحاسلللللبة والمراجعة للمؤسلللللسلللللات المالية ا سلللللامية بعد بيان حقيقة   التأمين

ا سام : بأن  يقوم على لساس اَلتمام بالتبرع من المشتركين لمعلحتهم  واد 

ا نعلل : مسللتند كون عقد التأمين عقدا جاء ف  مسللتند الأحكام الشللرعية للمعيار م
 تبرعا َمما للعاادين  هو لن  يكي  على لساس النهد  لو اَلتمام بالتبرع.  4(

                                                           

قال ابن س  يده هو: النفقة بالس  وية في س  فر مع  واص  طرحا هو:العون والتعاون ، :معناهاللغوي ص  ل الأالنهد في  (1)

: النفقة بالسوية في سفر وغيره، قال الحافظ ابن حجر: والذي يظهر أن أصله في ، وقال ابن التينالقوم أي أعانهم 

يتقيد بالتسوية عل الأشعريين ، وأنه لا السفر ، وقد تتفق رفقة فيضعونه في الحضر كما سيأتي في آخر الباب من ف

 .129 /5 –فتح الباري شرح صحيح البخاري  -إلا في القسمة" 

 .812 /5 –فتح الباري شرح صحيح البخاري  (2)

 –ط. دار البشائر الإسرمية   -241ص -أ.د. علي محي الدين القرة داغي -( التأمين التكافلي دراسة فقهية تأصيلية 3) 

 م 2004 –ى بيروت الطبعة الأول

 .(3)( في التأمين، الفقرة 26المعايير الشرعية لهيئة المحاسبة والمراجعة، المعيار الشرعي رقم )   (4)



15 
 

 

 التكييف الخامس: الالتزام بالتبرع إلى الوقف:

طرح مجموعة من الباح ين والمختعللللللين ف  المالية ا سللللللامية ف  عدص مؤتمرات 

تكافل  وفق لسللللوب الوا ؛ فيمكن بحسلللب هذا علمية موضلللوع ونشلللاء شلللركات تأمين 

النموذج بنللاء التللأمين ا سلللللللام  على لسللللللللاس التبرع ولى الوا   لي فتخرج لموال 

ساس التبرع ولى عندوق الوا  الذي  ساط التأمين على ل المساهمين عنهم ف  دفعهم لأا

 تنشئ  شركة التأمين  َ على لساس التبرع ولى عندوق التأمين.

يقول الدكتور عبد الستار لبو غدص: " التأمين ا سام  لو التكافل  على لساس الوا  

هو تبرع بالوا  الذي هو لحد عللور التبرعات  يخرج ب  الواا  ما تبرع ب  عن ملك  

ويحبس  من حيث الأعل  م  تحديد ما تعر  في  غلة ذلك الأعل  م  استخدام مبدل 

ن  َ ل  وهذا التبرع على الوا  بديل عن  التبرع على الوا  نفسلللللللل  ول فا م  يكون وا

 .(1  التبرع باَشتراكات" 

وتتلخص الفكرص ف  لن تنشأ شركة يقوم المساهمون فيها بتنشاء عندوق للوا   ويشارك 

 المشتركون بالوا  النقدي لهذا العندوق الواف  وفق لسس التأمين التكافل .

 الوا  فيما يل : ب الت  دعت  ولى ااتراح نموذجواد لخوص الشيخ تق  ع مان  لهم الأسبا

 ل. ون تكيي  العااة بين المشتركين وعندوق التكافل على لساس هبة ال واب َ

 يسلم من اعتراضات فقهية  ذلك لن الفقهاء القدماء اعتبروا هبة ال واب من باب

 امار.البيوع  ومن  م فه  عقد معاوضة يعتريها ما يعتري البي  من غرر وربا و

ب. ون تكيي  العااة نفسها على لساس اَلتمام بالتبرع يشب  هبة ال واب من حيث مآل 

 اَلتمامين  التمام المشترك بالتبرع والتمام العندوق بالتعويض(.

ج. اَضلللطراب الحاعلللل بشلللأن ملكية لاسلللاط التأمين بعد التبرع  وكذا ملكية علللندوق 

 (2  بت فيهما المكاص والميراث.التأمين  فلو ل بتنا لهما الملكية لوج

 ( ما نع :11/22  215واد عدر ارار من مجم  الفق  ا سام  الدول  برام: 

المحور ال ان : دراسة الأساس الواف  للتأمين ا سام  من جمي  جوانب   انتهت الندوص 

 في  ولى ما يأت :

( 6/21  200اسللتناداً ولى ما ورد ف  المادص السللادسللة عشللر من ارار المجم  رام :   

بشأن الأحكام الشرعية لأسس التأمين التعاون   والت  تنص على: لن  يمكن تكوين وا  

                                                           

 .7ص غدةأبو عبدالستارد. -نظام التأمين التكافلي من خرل الوقف بدير عن التأمين من خرل التزام التبرع (1)

 .2 ط القلم، دار: دمشق - 189 ص ،2 ج -الشيخ  تقي عثماني – معاصرة فقهية قضايا في بحوث( 2)



16 
 

نقدي خيري على لسللللاس وا  النقود؛ يرَ المجلس لن  يمكن اَسللللتفادص من الوا  ف  

 ا يأت :تطبيق القرار السابق من خال م

يجوم ونشللللاء عللللناديق وافية تكافلية تقوم بتغطية بعض الأخطار من ري  ما  •

يوا  فيها من لموال  ويجوم لهذا العللناديق ابول الأاسللاط المحددص لمختل  

لنواع التأمين  كما يجوم لها ابول التبرعات  وَ مان  شللرعاً من ا نفاق من 

ات المقدمة؛ لتغطية هذا لرباح ما وا   ومن الأاسللللللللاط المقررص  والتبرع

الأخطللار  وتتولى الجهللات المشلللللللرفللة على الأواللا  ف  الللدول المتعللددص 

وبالتنسلليق م  الجهات المعنية بعللناعة التأمين التعاون  تنظيم هذا النوع من 

 النشاط وفق ما تراا محققاً للمعلحة وملتمماً بمبادئ العدالة.

ً ودعم ماءص يجوم ااتطلللاع جمء من الفلللائض التلللأمين  ليكون و • ً نقلللديلللا افلللا

 العندوق وادرت  على مواجهة المخاطر الت  تم التأمين عليها.

يجوم لشللللركات التأمين ا سللللامية ونشللللاء عللللندوق واف  بمسللللاهمات نقدية  •

تقتط  من الفوائض التأمينية ليسلللللتخدم ريع  ف  حاَت العجم لو التع ر لهذا 

 الشركات المشاركة ف  العندوق.

فيمكن اَسللللتفادص من الوا  ف  مجال التأمين التعاون   ولكن  ليس بدياً وبناءً على هذا 

 (1 عن العيغ الت  بيونها المجم  ف  ارارا." 

 وتكون آلية ذلك العندوق على النحو الآت :
لن يتم ونشاء عندوق برلسمال معين وافا على لعمال التأمين يكون ل  شخعية اعتبارية 

موال واسلللللللت مارها حسلللللللب اللوائح المنظمة لذلك؛ ون مسلللللللتقلة يحق ل  بها امتاك اَ
معللللللللار  الوا  ف  هذا الحالة تكون مخعلللللللعللللللللة لأعمال التأمين من دف  مبالغ 
التعويضات المستحقة للمشتركين با ضافة ولى المعاري  ا دارية والتشغيلية وغيرها  

ما هو حيث لن هذا التعويضات المدفوعة ليست عوضا عن اشتراكهم ف  العندوق وون
عطاء مسلللتقل من العلللندوق الواف  لدخولهم ف  معلللار  الوا  وف  جملة المواو  
عليهم؛ ذلك لن لموال العلللللللندوق ليسلللللللت وافا وونما ينتف  بها الوا  وتعلللللللر  ف  

 (2 معارف . 
 

وهذا القول م  وجاهت  العلمية وتأعيل  الفقه  المتين غير لن المعول ب  اليوم ف  غالب 

شللللركات التأمين التكافل  تنتهج شللللكل التبرع وليس الوا   وربما السللللبب ف  ذلك هو 

اشللللللتهار لسلللللللوب شللللللركات التأمين التكافل  القائمة على التبرع وه  محققة لك ير من 

لوب شللللرع  مقبول  م  سللللهولة التنظيم التجاري  معممص المتطلبات التأمينية وفق لسلللل

                                                           

 .(11/22) 215قرار رقم:  -مجلة مجمع الفقه الإسرمي الدولي( 1)

 .وما بعدها 9- ص –د. يوسف بن عبد ت الشبيلي   -التأمين التكافلي من خرل الوقف، مؤتمر التأمين التعاوني (2)



17 
 

بالنظرص القانونية التشللللريعية المعمول بها اليوم   وربما الفكرص التجارية تجعل المنظمين 

للقوانين يترددون ف  فتح مجال الوا  بالشللكل التجاري وذلك حماية للوا   ولكن على 

لفنا  ووذا ما تم تقنين تلك الفكرص بتطار العموم فالفكرص مقبولة من الناحية الشرعية كما لس

اانون  سليم يضمن للوا  خعوعيت  ويوظف  وفق شكلٍ تعاون  مناسب فهو من باب 

كافل  ف   ماع  ت ت  ف  لداء دور اجت توسلللللللي  مجاَت الوا  ف  المجتم  ومسللللللللاهم

 المجتم .

 الاختيار:

الفقه  َشلللللللتراكللات هو: لن التكيي   -وا لعلم  -بعللد هللذا العرض فللالللذي يظهر ل 

المشلللتركين لوعاء التأمين التكافل  يقوم على لسلللاس "التناهد" وه  عبارص عن "شلللركة 

وباحة خاعلللللللة" ؛ فالتبرع وفق مبدل " التناهد " هو الذي ينظم هذا العااة  وتنتظم من 

ها اليوم؛ هو لن يقوم  بالعلللللللورص المعمول ب عاون   تأمين الت فال م  وآ ارا   خال  لحكا

نون بالتبرع بشلللكل خاص في  معنى المشلللاركة با باحة الخاعلللة  فليس التبرع المسلللتأم

تبرعا محضا  وونما هو تعااد محدد وفق و يقة التأمين  على لن يتعاون بعضهم البعض 

 عند واوع الحاد ة حسب النظام الذي وضعت  شركة التأمين التكافل  لتفتيت المخاطر.

ات التأمين التكافل  من المشتركين تبرعا محضا؛ وعلي  فا تعتبر اَشتراكات ف  شرك 

وذ حقيقة التبرع هو انقطاع علة المال المتبرع ب  عن عاحب   وتطبيق التأمين التكافل  

 على خا  ذلك ف  رجوع الفائض التأمين  وحتى التعويضات ولى المشتركين.

  فالمشللترك المتبرع فهذا الأاسللاط ف  حقيقتها مشللاركة بتباحة اَنتفاع وفق مبدل التناهد
وفق المناهدص يعط  ويأخذ وَ تضللللللر الجهالة فيما يأخذ المشللللللترك  وَ يعتبر مفسللللللدا 

  ا رفاق.والمقعود منها المواساص  لأنللتأمين التكافل ؛ 
الرفقاء ف   واررا الباج  بقول : ون اجتم  م  رفقائ  فجاءوا بطعام على ما يتخارج  

 (1) .السفر فذلك واس   وون كان بعض  لك ر من بعض

وانقطاع عللللة  وَ تعتبر المناهدص تبرعا محضلللا والذي يقتضللل  تمليك المال للمتبرع ل 
 .ع  وونما عبر الفقهاء عنها با باحةالمال عن ملكية المتبرِّ 

بالمخارجة  وذلك  النهد وخراج الرفقاء النفقة ف  السللللفر وخلطها  ويسللللمى اال العين : 
جللائم ف  جنس واحللد وف  الأجنللاس  وون تفللاوتوا ف  الأكللل  وليس هللذا من الربللا ف  

وباحة بعضللهم بعضللا وليس تمليكا  وعلي   فالمراد  (2) .شلل ء  وونما هو من باب ا باحة

فالمراد بالتبرع ليس التمليك المحض وونما لراد التبرع المشلللللللوب بالشلللللللركة  فتخريج 
اون  على المناهدص تخريج علللللحيح لأن  ليس تبرعا محضلللللا وونما مشلللللوب التأمين التع

 وَ ميسر من هذا الحي ية. بشركة ا باحة الخاعة  فا يوجد ربا وَ غرر

                                                           

 .م(1994-هـ1416-الأولى -)دار الكتب العلمية – 466-464ص 7جالمواق  – التاج والإكليل  (1)

 بيروت.–دار الفكر -. 80 /13  -عمدة القاري شرح صحيح البخاري بدر الدين محمد العيني  (2)



18 
 

ولهذا فالتكيي  الأارب للتأمين التعاون  هو شلللللللركة وباحة خاعللللللللة اائمة على مبدل 
 المناهدص.

:"باب الشللللللركة ف  شللللللركة فقال  لما كونها شللللللركة فقد نص البخاري على لن المناهدص

"وليس  (1) ولهذا اال العين  :  والعروض" لي : شلللللللركة وباحة خاعلللللللة الطعام والنهد

المراد بالقسللمة هنا القسللمة المعروفة عند الفقهاء  وونما المراد هنا وباحة بعضللهم بعضللا 
جوام هبة المجهول. الت: ليس شللللل ء ف  الحديث يدل  :بالموجود  اال بعضلللللهم: وفي 

وهذا َ يسللمى هبة  لأن الهبة على هذا  وليس في  وَ مواسللاص بعضللهم بعضللا وا باحة  
 تمليك المال  والتمليك غير ا باحة.

وليضا فالهبة َ تكون وَ با يجاب والقبول لقيام العقد بهما  وَ بد فيها من القبض عند  
 ء. جمهور العلما

:  فابع وا لحدكم بوراكم هذا ولى المدينة {  الآية تدل اال الجعاص ف  تفسيراول  تعالى

على جوام خلط دراهم الجماعة والشرَ بها والأكل من الطعام الذي بينهم بالشركة وون 

كان بعضهم اد يأكل لك ر مما يأكل غيرا  وهذا الذي يسمي  الناس المناهدص ويفعلون  ف  

لك لأنهم االوا : فابع وا لحدكم بوراكم هذا ولى المدينة   فأضا  الورق ولى الأسفار  وذ

الجماعة  ونحوا اول  تعالى : } وون تخالطوهم فتخوانكم {  فأباح لهم بذلك خلط طعام 

اليتيم بطعامهم ولن تكون يدا م  ليديهم م  جوام لن يكون بعضهم لك ر لكا من غيرا  

 (2  .ام الوكالة بالشرَ ؛ لأن الذي بع وا ب  كان وكيا لهم وف  هذا الآية دَلة على جو

غيرص المشلللتركة بين لناس  ف ويعمم ذلك التخريج ما ذكرا الحنفية  الأنهار والتورع العلللو
ركاء جميعهم  ركاء اَنتفاع بهذا الماء وَ بتذن الشلللو وَ  -معيونين فا يجوم لأحد غير الشلللو

فَ  فا تمن   ا  كسللق  ا بل الك يرص من  -الشللو رب من  يضللرو رب  وَ وذا كان الشللو ليو الشللو
 شركة وباحة خاعة. فه   المجرَ العوغير فيمن ؛ لأنو  يضرو لهل 

لداخلة ف   ية:" حق الشلللللللرب ف  الأنهار المملوكة لي ف  المياا ا عدل اال ف  المجلة ال
المجاري المملوكة هو لأعلللللحابها وللآخرين فيها حق الشلللللفة فعلي  َ يسلللللوة لأحد لن 
يسق  لراضي  من نهر مخعوص بجماعة لو جدول لو اناص لو بئر با وذنهم لكن يسوة 

بسلللبب حق شلللفت  ول  ليضلللا لن يورد حيوانات  ويسلللقيها وذا لم يخش من ل  شلللرب الماء 
تخريب النهر لو الجدول لو القناص بسلللللللبب ك رص الحيوانات وكذلك ل  لخذ الماء منها ولى 

 دارا وجنينت  بالجرص والبرميل".
 واال ابن عابدين:" اول  ف  كل ماء لم يحرم( اعلم لن المياا لربعة لنواع.

حار ولكل لحد فيها حق الشفة؛ وسق  الأراض  فا يمن  من اَنتفاع على الأول: ماء الب
 لي وج  شاء 

وال ان : ماء الأودية العظام كسيحون  وللناس في  حق الشفة مطلقا وحق سق  الأراض  
 ون لم يضر بالعامة.

                                                           

 . 80 /13  -عمدة القاري شرح صحيح البخاري بدر الدين محمد العيني  (1)

 .م1993-هـ1414-روت بي الفكر دار -314ص 3ج -أحكام القرآن للجصاص   (2)



19 
 

وفي  حق ، وال الث: ما دخل ف  المقاسلللللم لي المجاري المملوكة لجماعة مخعلللللوعلللللة
 الشفة.

 والراب . المحرم ف  الأوان  ينقط  حق غيرا عن  وتمام  ف  الهداية.
وحاعل : لن لكل لحد ف  الأولين حق الشفة والسق  لأرض  وف  ال الث حق الشفة فقط  

 وَ حق ف  الراب  لأحد".
"ف  بيان التعاون ف   ف  تفسلللللليرا: -رحم  ا  -مهرص وكذلك ما اال الشلللللليخ محمد لبو

ل وما توجب  النفقات  وكأن مال الأسلللللرص شلللللركة بينهم  وونها شلللللركة الأسلللللرص ف  الما
واد اال تعالى ف  تأكيد معنى التعاون   يفرضللها التعاون  وسللد حاجة المحتاج"  واال:"

وشللركة الأسللرص:  ليس عليكم جناح لن تأكلوا جميعا لو لشللتاتا( لي تأكلون مجتمعين  لو 
 (1 اعات وفرادَ".لشتاتا جم  شت وهو التفرق  لي تأكلون جم

فسللماها شللركة الأسللرص وه  اائمة على التعاون  ومقتضللى ا باحة الخاعللة عدم دخول 
 غير المخعوعين في .

من الفائض؛ حيث ون  ءكما َ يشلللللكل على هذا التخريج لن المشلللللتركين يعود لهم شللللل 
شللللركة ا باحة الخاعللللة اائمة حتى م  عدم وجود التعويضللللات  ولعللللل  " الأكل" ف  

 كل بعضهم.أفربما َ ي اهدص المن
ولذا َ تجب المكاص ف  لموال المشتركين وَ لموال الفوائض ما لم تعاد ولى المشتركين؛ 
لكون لعلللللل المال ف  حقيقت  لبيح للآخرين فليس بمال مملوك لشلللللخص معين  والمال 

 يجب لن يكون مملوكا لشخص معين حتى تجب في  المكاص. يالمكو
لم تبق على ملك المشلللتركين وفق مفهوم ا باحة الخاعلللة؛ كما لن لموال اَشلللتراكات  
ن  لخرج  لغيرا لينتف  ب   فالمال وما لن يكون ل  مالك لو َ  فتن كان ل  مالك وجب لأ

ج  وف  عللورتنا َ يملك  علي  لن يمكي  ؛ لأن  خرج عن ملك  لغيرا -المشللترك -المخرِّ
 المشلللترك لم نقل ون  خرج عن ملك فلون  مباح لهم َ تمليك في   وَ يملك  المنتفعون لأ

لم يكن لأعحاب النهد اَنتفاع بمال الغير  ومقتضى ذلك لن من مات من لعحاب النهد 
 فتن الور ة َ يملكون استرجاع المدفوع.

 : إن التأمين التعاوني تقوم عليه شركة إدارة بخرف المناهدة.وقد يقال

لحنابلة قد نص   وا على أنه يدفع إلى رجل منهم لينفق عليهم قال في المنتهى ن اأ :فالجواب

وش   رحه:")، وتباح المناهدة(، ويقال: النهد )وهي أن يخرج كل واحد من رفقة ش   يئا من 

ضهم  ساووا )ويدفعونه إلى من ينفق عليهم منه، ويأكلون جميعا فلو أكل بع النفقة( إن لم يت

  (2 ضهم )منه فر بأس( لم يزل الناس يفعلونه نصا".أكثر( من رفيقه )أو تصدق( بع

وقد يقال: إن المناهدة إذا انتهى غرضها فُن الظاهر إرجاع النهد إلى أصحابه ولا يستأثر 

 أحد به.

فالجواب: أن المناهدة في التأمين أيض  ا تنتهي بانتهاء الغرض وقد اتفق الش  ركاء على أن 

 للزمن مقام الأكل في الشركة بالطعام.المدة الزمنية عام أو أكثر إقامة 

                                                           

 دار الفكر العربي. -.5230–في تفسير سورة النور ص –الشيخ محمد أوبزهرة  –زهرة التفاسير   (1)

 .م(1993-هـ1414-الطبعة الأولى-)عالم الكتب -39-38ص 3جمنصور البهوتي  شرح منتهى الإرادات  (2)



20 
 

وهذا الانتهاء تنظيمي إجرائي لا يخرم أص   ل المس   ألة فأش   به المس   افر الذي اش   تر  مع 

 القوم وأكل فلما شبع ارتحل، وكذلك في التأمين من حصل له الغرض فُنه يرتحل.

لذين ذكرا  توالتناهد هو لحد التكييفين ا ند الأحكام الشلللللللرعية لمعيار ال أمين ف  مسلللللللت
غير لن  لم يشللر  ا سللام  ا سللام  لهيئة المحاسللبة والمراجعة بعد بيان مفهوم التأمين

ما  مام بالتبرع  حيث جاءلا  ف  شلللكل ولى اعتبار شلللركة ا باحة ف  شلللكل المناهدص لو
نعلللل : مسللللتند كون عقد التأمين عقدا تبرعا َمما للعاادين  هو لن  يكي  على لسللللاس 

 (1  م بالتبرع.النهد  لو اَلتما
لشللللللركة وَ عليها؛ لبقاء لعللللللل ا باحة والمناهدص القائمة لكما َ يعتبر هذا التناهد دينا 

 على التبرع الخاص.

: ون نظام التعاون والمواساص يقوم على مبدل التسامح   ولن  يقول الدكتورعل  القرا داغ 

باب المعرو  واسللللللل  جداً َ يقيد بقيود البيوع والمعاوضلللللللات   حيث رلينا ف  هذا 

سمة  سوية  لأن  من باب المعرو   ولن الق الأحاديث لن  لم ينظر ولى  ميمان القسمة بال

  وباحة بعضهم بعضاً بموجود  وهكذا هنا ليست القسمة المعروفة لدَ الفقهاء   وونما ه

الأمر ف  التأمين التكافل  حيث يقوم على مبدل التعاون والتسامح والمواساص   وليس على 

عقللد التبرع الفردي فمهمللا حللاولنللا تطويعلل   فللالتللأمين التكللافل  ليس من بللاب التبرع 

لنهد فهو المحض  ولن الهبة بشلللللللرط ال واب اد تاحظ عليها بعض الماحظات  ولما ا

نظام تعاون  مشترك ينطبق تماماً على التأمين التعاون  ف  لعل  ومبادئ   ولذا كان من 

شركة  وليس ف  لبواب  ستنباط ا مام البخاري لن ذكر لحاديث النهد ف  كتاب ال حسن ا

ووذا كان لسلللللللاس التبرع معتمدا ف  التأمين التعاون  ا سلللللللام  لدَ  الهبة  لوغيرها 

اء الععللللللر  فتن  ي ار التسللللللاؤل حول نوعية العقد الذي ينظم عقد التأمين المجام  وفقه

التعاون  ا سلللام   لأن  ليس عقد هبة محض  لأن ف  العقد اشلللتراطا بدف  التعويض  

وهذا يقرب  من الهبة بعوض  وكذلك عودص الفائض ولى المشللتركين تبعدا اليا عن الهبة 

 (2 .العادية  ومن هنا اخترنا عقد "النهد"

 المبحث الثاني: العلم والملك في مال الزكاة.

شكال المذكور ف  خطاب اَستكتتاب؛ وهو ما اررت   سبب ويراد هذا المبحث هو اَست

تأمين   ندوق ال فائض عللللللل نة؛ من وجوب المكاص ف   ندوص ال ام الفقرص  ج( من ارار ال

ابل المشترك ف  ويشكل على هذا لن نعيب كل مشترك من الفائض يتعذر العلم ب  من 

 التأمين التكافل ؛ لأن  متراكم من مخععات وفوائض سنين متعددص.

 يقول الدكتور محمد ع مان شبير:

                                                           

 .(3)( في التأمين، الفقرة 26المعايير الشرعية لهيئة المحاسبة والمراجعة، المعيار الشرعي رقم )   (1)

 –ط. دار البشائر الإسرمية   -241ص -أ.د. علي محي الدين القرة داغي -( التأمين التكافلي دراسة فقهية تأصيلية 2) 

 م 2004 –الطبعة الأولى بيروت 



21 
 

شترط ف  تمام الملك الموجب للمكاص لن يكون المالك محعورا  " اتفق الفقهاء على لن  ي

معين لو غير مبهم  سللللواء كان فرداً لم جماعة  فا تجب المكاص ف  المال المملوك لغير 

هار  وبحار وطراات وحدائق  مة من لن عا غير محعلللللللور لو مبهم كما ف  المرافق ال

ومسللللتشللللفيات عامة  لأنها ليسللللت مملوكة لمعينين وَ محعللللورين  وونما ه  مملوكة 

 لمجموع الأمة . 

  م نقل عدص نعوص عن لئمة المذاهب على النحو الآت : 

اال الطحاوي الحنف  ف  تقسلليم الأراضلل  بالنسللبة ولى لخذ الخمس من الكنم: " الأرض 

على لربعة لاسللام . الراب : لرض مملوكة لغير معينين: كأراضلل  معللر الغير مواوفة  

فتنها وون كانت خراجية الأعلللللللل  وَ لنها آلت الى بيت المال لموت المالكين من غير 

ف  التحفة المرضية ف  الأراض  المعرية  فه  وارث  كما عرح ب  عاحب البحر 

 مملوكة لجمي  المسلمين تعر  ف  معاريفهم المعلومة". 

 اال القراف  المالك :" ولما عين المعينين فيشترط  لأنهم َ يملكون وَ بالوعول."

واال ابن رشللد المالك  ف  ترجيح عدم المكاص على الوا  على مسللاكين:" وَمعنى لمن 

ى المسلللاكين  لأن  يجتم  ف  ذلك سلللببان: لحدهما : لنها ملك نااص   وال ان  لوجبها عل

:" لنها على اوم غير معينين من العن  الذي تعر  وليهم العداة  َ من الذين تجب 

عليهم". واال النووي الشافع : "  مار البستان وغلة القرية المواوفين على المساجد  لو 

راء   لو المسلللللللاكين َ مكاص فيها  وذ ليس لها مالك معين  الرباطات لو القناطر  لو الفق

 هذا هو المذهب العحيح الذي اط  ب  الجمهور".

واال الشللللربين : " ضللللم ف  الحاوي ولى ا سللللام والحرية شللللرطين آخرين: وحداهما:  

 كون  لمعين. وال ان  : كون  متيقن الوجود".

على غير معين: كعلى الفقراء   لو  والال الرحيبللان  الحنبل : " وَ مكلاص ف  مواو  

مواو  على مسلللللجد   لو مدرسلللللة   لو رباط ونحوا لعدم تعين المالك". ومما يؤيد هذا 

ها(  التوبة  ( 103الشلللللللرط اول  تعالى  خذ من لموالهم عللللللللداة تطهرهم وتمكيهم ب

ليأخذ المكاص من  -علللللى ا علي  وسلللللم –فالخطاب ف  هذا الآية موج  ولى الرسللللول 

اب الأموال المعينين المحعلللورين  َ من لعلللحاب الأموال غير المعينين. واول لعلللح

"لعلمهم لن ا  -حينما بع   ولى اليمن –لمعاذ بن جبل  -علللللى ا علي  وسلللللم –النب  

افترض عليهم عداة من لغنيائهم  وترد ولى فقرائهم". فقول  : " تؤخذ من لغنيائهم يدل 

عينين   َ من غيرهم   ولأن المكاص فيها تمليك للمسلللللتحقين على لن المكاص تؤخذ من الم

لها من الفقراء والمساكين والعاملين عليها   والتمليك ونما هو فرع عن الملك لمعين  فا 



22 
 

يتحقق التمليك من غير المعين  ولأن غير المعين َ يمكن من التعلللر  فيما يملك  فا 

 .(1  تجب علي  المكاص " 

  

يجلة هلذا الأاوال هو علدم وجوب المكلاص ف  الأموال المتحعلللللللللة من وف  ظن  لن نت

المشلللللللتركين ف  نظام التأمين التكافل   كما َ تجب المكاص ف  الفائض التأمين  الخاص 

بعد حسللللللم التعويضللللللات   والذي يكون نتيجة عللللللاف  مبلغ اَشللللللتراكات ليضللللللا بهم

؛ وذلك لكون المالك ف  الفائض التأمين  َ يعود لفرد بعين  بل هو وعاء التعويضلللللللات

مشلللترك لمجموعة من المشلللتركين تحعللللت منهم تلك الأموال وتم علللر  بعضلللها ف  

سلللللللبيللل تعويض البعض  ولهللذا َ يمكن معرفلة ملا يخص كلل واحلد منهم على حلدص  

لقائمة على مبدل شركة المناهدص اوخعوعا لن لساس تحعيل تلك المبلغ كان على جهة 

كما علل المعيار الشلللللللرع  لهيئة المحاسلللللللبة  التبرعا باحة الخاعلللللللة لو على جهة 

  فلم يتم ا يجاب على الأعلللل وه  مجموع والمراجعة للمؤسلللسلللات المالية ا سلللامية

اَشللللللتراكات كما اررت  الندوص ال امنة  فا يتم ا يجاب على الفرد غير المعين من باب 

 لولى.

فف  هذا الحال وذا تم ابضلللل   بالفعل  وعادص الفائض التأمين  على المشللللتركينيتم لم  ما 

الشروط الواجبة ف  فتن الشخص يضم هذا الأموال المقبوضة ولى لموال  ويمكيها وفق 

 .الملك الخاص

ر ف  بعض بحوث الندوص ال امنة –ولما القياس  لن  يطبق ف  هذا الحالة الخا   -كما ذ كِّ

مسألة مكاص ربح المضاربة: هل هو ابل لو بعد ظهورا  فأظن لن  ليس اياسا دايقا؛ ف  

تبقى  -وون تم است مارها بنظام المضاربة -حيث ون لموال المشتركين ابل وعادص توميعها 

لعالح عندوق المشتركين  وليس ملكا خاعا لشخص وفق مبدل المناهدص  ماَ متبرعا ب 

الأموال التابعة للمشتركين طالما كانت ف  نطاق الشركة معين  ومحل البحث يتناول 

ولم تعر  لو تخرج من الشركة  وه  من ضمن حساب المشتركين والذي تديرا 

  شركة التأمين التكافل .

( مجلس مجم  الفق  ا سلللللللام  الدول  المنب ق 6/21  200واد جاء ف  ارار رام: 

عن منظمة التعاون ا سلللللام  بشلللللأن الأحكام والضلللللوابط الشلللللرعية لأ سلللللس التأمين 

التعاون  ما يبين مرجعية الحق َشللتراكات المشللتركين ف  شللركات التأمين التكافل  ما 

ت وعوائد است ماراتها: تعدو اَشتراكات وعاف  المادص الخامسة: ملكية اَشتراكانع : 

                                                           

مع .358ص  –م  1998-الندوة الثامنة لقض     ايا الزكاة المعاص     رة  –محمد عثمان ش     بير  د. –زكاة المال العام  (1)

 مرحظة أنه تم نقل النصوص من البحث المذكور .



23 
 

عوائد اسلللللت ماراتها حقواا لعلللللندوق التأمين التعاون   وتحدود حقوق حملة الو ائق في  

 (1  بحسب نظام التأمين  وشروط اَستحقاق ف  التعويض  لو الفائض التأمين .

راكات على كما يمكن لن يوج  عدم الوجوب بأن المشللتركين َ يملكون لموال اَشللت

وج  ا سلللللتقرار وون كانت موجهة لمعللللللحتهم  لو بعض الفوائض ربما ترج  عليهم  

فهذا َ يغير من الحكم الفقه   فهذا الملك يعتبر غير مسللللتقر على شللللخص غير معين  

 ويقرر الفقهاء لن من شروط المكاص: الملك المستقر.

ل  ذَلِّكَ لنَو الر  ر  ِّ واال شلليخ اَسللام بن تيمية:  وَلعَللر يوة  عَلىَ التوعللَ عِّ رر رَص  الشللو لركَ ه وَ الرق در مِّ

ر  ٍ  ٍ  د ونَ تعَللللَ ر  رَص  عَلىَ تعَللللَ ن  لنَر تَ رب تَ الرق در كِّ يوةِّ   فيَ مر سللللوِّ رَصِّ الرحِّ لَةِّ الرق در ابََةِّ بِّمَنرمِّ  فِّ  الرو

لرك  فِّ   ا   وَلِّهَذَا جَاءَ الرمِّ س  عًا   كَمَا يَ رب ت  ذَلِّكَ حِّ لَك  فِّي ِّ شَرر لرك  التوام  ي مر عِّ لنَروَاعًا   فَالرمِّ رر الشو

جَارَصِّ وَاَنر  عَارَصِّ وَا ِّ بَةِّ وَي ورَث  عَنر     وَفِّ  مَنَافِّعِّ ِّ بِّا ِّ بيَر ِّ وَالرهِّ
ابََةِّ بِّالر تِّفَاعِّ التوعَر    فِّ  الرو

وَغَيررِّ ذَلِّكَ.
  2)  

عيَونَة  وف  لسللنى المطالب:  لَ  ليضللا جاءو ينارٍ  م  ائةَِّ دِّ نِّينَ بِّمِّ آجَرَ  غَيرَا   دَارًا لرَب  سللِّ

تقَرَو  جَ وَ  مَكَاصَ  مَا اسلللر رِّ ة  وسللللومهَا الرغيَرَ  ولي ِّ لَمر ي مَكوِّ  يعن  لمر يَلرمم   لنَر ي خر لوَر ف  الذومو

ض لِّلس ق وطِّ بِّانر  عرَو تقَِّرو م  لرك  ؛ لأنَو مَا لَم يَسر يٌ . عَليَ ِّ مِّ لرك   ضَعِّ دامِّ الدوارِّ فمَِّ هِّ
 3)  

فتبين من ذلك كل  لن اشللتراكات المشللتركين ف  شللركات التأمين التكافل  ليس فيها مكاص 

 لعدم تحقق شروط المكاص الواجبة ف  المال الممكى.

 

 المبحث الثالث: العلاقة بين المشتركين والمساهمين في شركات التأمين التكافلي:

المبحث هو اَستشكال المذكور ف  خطاب اَستكتاب؛ وهو ما اررا  سبب ويراد هذا

( 114ف  نص البند    ا رشادات لحساب مكاص الشركات لشركات التأمين التكافل  دليل

لن اَشلللللللتراكات ليسلللللللت ف  الواا  دينا لها على المشلللللللتركين  لكنها التمامات مؤكدص 

بالتبرع  فه  ف  حكم الدين  وهذا الطريقة تؤدي ولى لن الملتمم ه  الشلللللللركة وليس 

عللندوق المشللتركين  وهذا يخال  الأسللاس الفقه  الذي بن  علي  التأمين التكافل  الذي 

عللل بين حسللاب المشللتركين وحسللاب حملة الأسللهم  على خا  المعمول ب  يقتضلل  الف

 ف  التأمين التقليدي. 

يانين لو هيئتين  ها تتكون من ك كافل   لن تأمين الت ما يميم شلللللللركات ال وون من لهم 

 تتبادَن المناف   وتومع بينهما الأدوار  وهما:

                                                           

نس     س التأمين التعاوني (6/21) 200قرار رقم:  (1) مجلس مجمع الفقه  من بش     أن الأحكام والض     وابط الش     رعية لأ

ن الإس     رمي المنعقد في دورته الحادية والعش     رين بمدينة الرياض الإس     رمي الدولي المنبثق عن منظمة التعاو

 م.2013تشرين الثاني )نوفمبر(  22-18هـ، الموافق 1435محرم  19إلى  15)المملكة العربية السعودية( من: 

 .دار الكتاب الإسرمي -.358-357ص 1ج -للشيخ زكريا الأنصاري أسنى المطالب(2)

 .م(1987-هـ1408-الطبعة الأولى-)دار الكتب العلمية-107-103ص 4ج لابن تيمية الفتاوى الكبرى (3)



24 
 

 لوَ ـ هيئة المؤسسين   المساهمين(: 

عقد التأسلليس والنظام الأسللاسلل  للشللركة ومن ينضللم وليهم َحقا وهم المواعون على 

 ف  المساهمة ف  رلس المال.

  انيا ـ هيئة المشتركين  المستأمنين(: 

وهم المشلللللللتركون الذين تكافلوا وتعاونوا بشلللللللكل نظمت  الشلللللللركة لترميم المخاطر 

ساطهم الت  يدف عونها على والأضرار الت  تنمل بواحد منهم  ويكون ذلك من حعيلة لا

  .وفق مبدل المناهدص  سبيل التبرع 

 فينتج عن ذلك وجود حسابين منفعلين للشركة: 

حساب المساهمين : حيث تمسك الشركة حسابات منفعلة لرلس المال وباا  حقوق 

المسللاهمين واسللت مارات لموالهم  وتكون الأرباح المحققة من تلك اَسللت مارات  لحقوق 

المعللروفات والنفقات المرتبطة بأعمال اَسللت مار وكل ما  المسللاهمين فقط  كما تخعللم

يخص المسللللاهمين من رعلللليد حسللللاب المسللللاهمين وحدهم  وبعدها يتم تومي  الأرباح 

 العافية لاست مارات وفق الضوابط المقرص ف  النظام الأساس .

والحساب ال ان  لهيئة المشتركين: فتمسك الشركة حسابا منفعا لنشاطها ف  مجال 

تأمين ووعادص التأمين طبقا لما يحددا النظام الأسلللللاسللللل   وتقوم بالخعلللللم من رعللللليد ال

حسللللللابات المشللللللتركين ما يتعلق بعمليات التأمين ووعادص التأمين من معللللللروفات  كما 

يجري التعللر  ف  عللاف  الفائض التأمين  وفق القواعد والأسللس الت  يضللعها النظام 

 العمومية . الأساس  ومجلس ا دارص وموافقة الجمعية

وشلللللللركة التأمين التكافل  ملتممة بمبادئ عامة تنظم عملها المال  وا داري  فتلتمم 

الشركة ف  مباشرص لعمالها بتطار عام ينظم العااة بين المساهمين والمشتركين؛ فتسعى 

شركة التأمين التكافل  ولى تحقيق معلحة المؤمن لهم بما يضمن تعاونهم ف  تحمـللللللللل 

تلحق بأي منهم ف  حالة تحقق الأخطار المؤمن عليها لدَ الشلللللللركة؛  الأضلللللللرار الت 

وذلك بتومي  ايمة هذا الأضللرار عليهم وفقا لسسللس الت  يحددها مجلس ودارص الشللركة 

 وفق النظام الأساس  للشركة والأنظمة المرعية.

ست مارا   وما ينتج عن ذلك من فائض من لموال اَشتراكات تقوم الشركة بتنميت  وا

وما يحعلللل من ربح وعوائد يومع وفق مبدل عقد المضلللاربة  فتأخذ الشلللركة حعلللتها 

كمضلللارب ويأخذ علللندوق اَشلللتراكات حعلللت  من الأرباح  واد تقرر الشلللركة وعادص 

تومي  الفوائض لو اَحتفاظ بها كمخععات واحتياطيات لتقوية مركم المشتركين ف  

 هذا الشأن .التعويضات وبما يتفق م  القوانين المرعية ف  

وَ نفعللللل ك يرا ف  شللللكل ذلك التوظي  لسموال هل هو: وكالة بأجر لم مضللللاربة لم 

مشاركة  لم غيرها من العور والت  تختل  فيها الأنظمة والممارسات   ولكن ما يعنينا 



25 
 

عن بعضللللهما البعض لتحقيق المقعللللود من النموذج  كا الكيانيرنهنا هو بيان انفعللللال 

فعل حسابات المشتركين عن المساهمين لتجنب العورص التعاادية المقبول شرعا وهو 

  المفسلللللللدص للنظام التأمين  كما تم ا شلللللللارص ولي  ف  مبررات البطان ف  ارار المجم 

 للتأمين التجاري التقليدي.

ومن المقرر لن اسللللت مار هذا الفوائض التأمينية ربما يختلط م  لموال المسللللاهمين وفق 

لة مبلدل الخلطلة   ويراعى ف  ذللك المبلادئ المقرص من كون المسللللللللاهمين ف  هلذا الحلا

 يعتبرون شريكا مضاربا  م  وضوح العااة بين الكيانين كما لسلفنا.

وهذا العااة تبين بوضوح لن اَشتراكات ليست ف  الواا  دينا للشركة على المشتركين 

التكافل  الذي يقتض  الفعل  وَ عليها  وهذا هو الأساس الفقه  الذي بن  علي  التأمين

بين حسلللللاب المشلللللتركين وحسلللللاب حملة الأسلللللهم  على خا  المعمول ب  ف  التأمين 

 التقليدي.

كما لن المشلللللترك عند تخلف  عن دف  اَشلللللتراك المحدد فا يميد الأمر عن لن التغطية 

نا على العميل  ولو كانت دي وضلللللللاف التأمينية تكون غير سلللللللارية المفعول دون التمام 

للشللركة لكان لشللركة التأمين مقاضللاص المشللترك  ومعظم شللركات التأمين التكافلية وحتى 

ين بدف  ما عليهم من نالتقليدية منها ليضلللللللا َ ت فعول التغطية التأمينية ما لم يقم المسلللللللتأم

لاسللاط التأمين  سللواء لكان اَشللتراك على دفعة واحدص لم على دفعات محددص  مما يؤكد 

 مام ليس بشكل  القانون  المتعار  علي .لن هذا اَلت

( التأمين ا سللللام  ما نعلللل : 26جاء ف  مسللللتند الأحكام ف  المعيار الشللللرع  رام  

الشللركة ف  التأمين التجاري تملك الأاسللاط ف  مقابل التمامها بمبلغ التأمين  لما الشللركة 

ملوكة لحسلللاب ف  التأمين ا سلللام  فا تملك ايمة اَشلللتراك  لأن الأاسلللاط تعلللبح م

 (1 التأمين. 

ومما سلللبق يتبين لن اَشلللتراكات ليسلللت ف  الواا  دينا على شلللركة التأمين التكافل  لو 

الذين اشتركوا ف  الوعاء التكافل   -المشتركين  –لها  بل ه  مساهمات من المؤمن لهم 

 المنفعل عن حساب المساهمين والشركة.

 

 

 

 

 

 

                                                           

 .704ص  ( في التأمين، 26عي رقم ) المعايير الشرعية لهيئة المحاسبة والمراجعة، المعيار الشر  (1)



26 
 

 المساهمين لصندوق المشتركين وأثره في الزكاة.المبحث الرابع: القرض الحسن من 

من العااات المهمة بين المساهمين والمشتركين هو حالة حعول عجم ف  عندوق 

المشتركين بسبب ك رص التعويضات التأمينية عن الرعيد المتوفر ف  حساب المشتركين 

تتشلكل عااة المخعلص لمواجهة الأخطار المؤمن عليها ف  تلك الفترص المالية  وعلي  ف

تعهد المؤسللسللين بسللـلللللللللد عجم عللندوق ف   انوية بين المؤسللسللين والمشللتركين تظهر 

المشلللتركين من لموال الشلللركة على سلللبيل القرض الحسلللن  على لن يسلللدد هذا القرض 

 الحسن من الفائض التأمين  ف  السنوات المقبلة.

  واد لجامت وهذا التطبيق اد جرَ علي  العمل ف  معظم شللللللركات التأمين التكافل 

( الخاص  26المعايير الشلللللللرعية ذلك القرض  فقد جاء ف   المعيار الشلللللللرع  رام  

ما نع : ف  حالة عجم موجودات التأمين عن سداد  – 10/8بالتأمين ا سام : الفقرص 

شركة  شركات وعادص التأمين فتن  يجوم لل التعويضات المطلوبة  وعدم كفاية تعويضات 

ل مشللللروع لو ارض حسللللن  على حسللللاب عللللندوق التأمين  لن تسللللد العجم من تموي

وتغطى اَلتمامات الناشلللئة عن العجم الحادث ف  سلللنة ما من فائض السلللنوات التالية  

 كما يجوم للشركة مطالبة حملة الو ائق بما يسد العجم وذا التمموا ذلك ف  و يقة التأمين.

 1) 

 الدول  المنب ق عن منظمة التعاون ا سللللام  كما جاء ف  ارار مجم  الفق  ا سللللام 
( ف  المادص التاسللللعة: العجم ف  عللللندوق التأمين التعاون   6/21  200ليضللللا برام: 

 وحاَت :
ف  حال عجم عللندوق التأمين التعاون  عن سللداد اَلتمامات المسللتحقة يجوم للشللركة 

 يأت : المديرص من غير التمام لن تلجأ ولى العمل بواحد لو لك ر مما

 ل. اَستدانة من طر   الث.

 ب. ا اراض ارضاً حسناً من الجهة المديرص ولى العندوق.

 ج. رف  مبلغ اَشتراكات  وذا رضى المشاركون.

 د. اَتفاق م  مستحق  التعويض على تخفيض مبالغ التعويضات لو تقسيطها.

 الراابة الشلللرعية." كما يمكن اللجوء ولى خيارات لخرَ تراها مناسلللبة بعد موافقة هيئة

 2) 

                                                           

 هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسرمية. -692لمعايير الشرعية صا(  1) 

نس      س التأمين التعاوني (6/21) 200قم: قرار ر (2) إن مجلس مجمع الفقه  بش      أن الأحكام والض      وابط الش      رعية لأ

الإس     رمي الدولي المنبثق عن منظمة التعاون الإس     رمي المنعقد في دورته الحادية والعش     رين بمدينة الرياض 

 م.2013ين الثاني )نوفمبر( تشر 22-18هـ، الموافق 1435محرم  19إلى  15)المملكة العربية السعودية( من: 



27 
 

وَ يظهر وشلللكال فقه  لذلك؛ حيث ون القرض الحسلللن جاء من ابل المؤسلللسلللين بشلللكل 

رضائ   واد تم التأكيد من ابل الشركة ف  نظامها الأساس  على هذا المبدل  ومن لجل 

ونجاح هذا النظام التكافل ؛ فتن هذا المبدل يعتبر من ابيل ا حسلللللللان والتعاون على البر 

تقوَ الذي جاءت الشلللريعة ا سلللامية بتعميما  خعلللوعلللا ولن القرض سلللو  يرد وال

بم ل  دون ميادص فانتفى المحظور  كما َ يوجد شلللللللبهة ارض وشلللللللرط؛ حيث ون نظام 

عندوق المشتركين اائم على لساس التبرع وليس من باب المعاوضة؛ َ م  المؤسسين 

م.  وَ م  المشتركين لنفسهِّ

( التأمين ا سلللللام  ف  جوام 26م ف  المعيار الشلللللرع  رام  جاء ف  مسلللللتند الأحكا

  القرض الحسن واَلتمام ب  ما نع :

 مستند اَلتمام بالشروط بعورص عامة  ومنها التمام الشركة بالقرض الحسن

 لحساب التأمين هو اَلتمام بالوعد الملمم لأحد الجانبين  وهو رلي بعض

 مستندا من الكتاب والسنة والآ ار  منها اول الفقهاء المعتبرين  وهو رلي ل  

مل على كل التمام مشلللللللروع يلتمم ب  الشلللللللخص   بالعقود"  م حيث ح  عالى:" لوفوا  ت

والأحاديث الك يرص الدالة على وجوب الوفاء بالعقود والعهود والوعود وعلللللللدرت بذلك 

 (1  ارارات المجام  الفقهية والهيئات الشرعية.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

 .704ص  ( في التأمين، 26عي رقم ) المعايير الشرعية لهيئة المحاسبة والمراجعة، المعيار الشر  (1)



28 
 

الخامس: النظر في بنود دليل الإرشااادات لحساااب زكاة الشااركات لشااركات المبحث 

التأمين التكافلي والمعالجات المحاسااابية لحسااااب زكاة شاااركات التأمين التكافلي وذلك 

 ( .127( إلى المادة )113من المادة )

بعد المقدمة لبعض المسللائل الفقهية المتعلقة بموضللوع التأمين التكافل    فأسللتعرض  

ود التفعيلية لبنود دليل ا رشادات لحساب مكاص الشركات لشركات التأمين التكافل  البن

( 113والمعالجات المحاسلللبية لحسلللاب مكاص شلللركات التأمين التكافل  وذلك من المادص  

(   وذلك بغرض المراجعة ووعادص النظر الفقه   حيث سلللللللأذكر نص 127ولى المادص  

لحساب مكاص الشركات لشركات التأمين التكافل  وبعدها البند الوارد ف  دليل ا رشادات 

لاوم بالتعليق على المادص وفق ما تم تقريرا من مسلللائل ف  هذا البحث  وذلك على النحو 

 الآت :

 

 (1 ( الموجودات الثابتة والمتداولة. 113) -

 التعريف المحاسبي :

ا سلللللام  وشلللللركات وعادص َ تختل  الموجودات ال ابتة والمتداولة لشلللللركات التأمين 

التأمين ا سام  عن الموجودات ال ابتة والمتداولة للشركات الأخرَ المبينة ف  الدليل  

 وون كانت اد تأت  تحت لسماء لخرَ.

 التقويم المحاسبي:

 تقوم الموجودات ال ابتة والمتداولة كما هو مبين ف  الدليل بحسب نوعها.

 الحكم الشرعي :

ت ال ابتة والمتداولة لشللللركات التأمين ا سللللام  وشللللركات وعادص تطبق على الموجودا

لة لها لدَ  تأمين ا سلللللللام  الأحكام الشلللللللرعية الت  تطبق على الموجودات المما  ال

الشللللركات الأخرَ حسللللبما هو مبين ف  الدليل العام  وينطبق هذا الحكم على شللللركات 

 التأمين التقليدي ووعادص التأمين التقليدي.

 :التعليق

لاترح حذ  عبارص  وينطبق هذا الحكم على شلللللللركات التأمين التقليدي ووعادص التأمين 

التقليدي( وذلك لكون الحكم الشلللللللرع  ف  الباب ال امن تحت عنوان:  التأمين التكافل ( 

والدليل جاء لمعالجة مكاص شللللركات التأمين التكافل  ا سللللام  دون غيرها  ومعلوم لن 

كم مختل  ف  معالجة لعللللللولها المكوية من حيث تعللللللنيفها الشللللللركات التقليدية لها ح

كموجودات مكوية على التفعيل ف  الشركات التقليدية  خعوعا فيما يتعلق بالأعول 

                                                           

م بيت الزكاة  2015الطبعة الرابعة  – 91ص  -بيت الزكاة الكويتي –دليل الإرش    ادات لحس    اب زكاة الش    ركات  (1)

 . الكويتي



29 
 

غير الشلللللرعية  لو الأدوات المالية غير المتوافقة م  لحكام الشلللللريعة ا سلللللامية  ولذا 

 لاترح وض  دليل خاص لمعالجة مكاص الشركات التقليدية.

 ( حقوق الشركة على الشركات والمشتركين114)

 التعريف المحاسبي

ه  المبالغ المستحقة للشركة على شركات التأمين ا سام  لو وعادص التأمين ا سام  

 وعلى الشركات الأخرَ وعلى المشتركين  حملة الو ائق(.

 التقويم المحاسبي:

 ن المشكوك ف  تحعيلها.تقوم هذا الحقوق بالمبالغ المستحقة بعد حسم مخعص الديو

  الحكم الشرعي :

ون المبالغ المستحقة للشركة على الشركات الأخرَ لو المشتركين  حملة الو ائق( تمكى 

مكاص الديون   لي تمك  الحقوق بعد حسللللم المبلغ المشللللكوك ف  تحعلللليل  ووذا كان م  

رت الشلللركة المبالغ فوائد فتن  يجب التخلص منها بعلللرفها ف  وجوا الخير  فتن ااتعللل

على وخراج مكاتها فقط دون التخلص منها فتكون اد لخرجت بعض الواجب وهذا طبقاً 

 لفتوَ الندوص ال انية بشأن مكاص المال الحرام.

 وهنا ماحظة: 

اَشللللتراكات ليسللللت ف  الواا  ديناً لها على المشللللتركين لكنها التمامات مؤكدص بالتبرع 

ص المضلللافة ف  اَشلللتراك عند تقسللليط دفع  ليسلللت فه  ف  حكم الدين  وعلي  فتن المياد

محرمة لأنها تحديد مبتدل لالتمام  هذا خاص بشلللركات التأمين ا سلللامية لما شلللركات 

 التأمين التقليدي فتنها تعتبر اَشتراكات دينا لها على المشتركين.

 :التعليق

لدليل غير دايق؛ حيث سللللللللاوَ بين الت -1 مامات التعري  المحاسلللللللب  المذكور ف  ا

ما بأن لكل حكم  المختل   كما لن  المشلللللللتركين والتمامات الشلللللللركات الأخرَ  عل

التعري  اد يشللتمل على حقوق المسللاهمين للشللركة وكذلك المشللتركين  واد تم التعامل 

 معهما بنفس الكيفية وهو غير دايق.

يجب التفراة بين ما يعطى لعلللندوق المشلللتركين لسلللد العجم عن طريق القرض  -2

ن  وبين مجموع اَشللتراكات؛ فأما اَشللتراكات: فالأعللل لن حسللاب المشللتركين الحسلل

منفعل عن حساب المساهمين وعلي  فتن اَشتراكات ليست دينا على الشركة  كما لنها 

ليست التماما عليها؛ حيث ون التكيي  الفقه  لتلك اَشتراكات هو لنها لموال متبرع بها 

ا باحة الخاعة لغرض مخعص وذلك بعرف  ف   كةشر وفق مبدل المناهدص اائمة على

لوج  التأمين المتفق عليها ف  الو يقة التأمينية  وذلك بناء على ااعدص "النهد" المذكورص 

ف  الندوص ال امنة سللابقا  وهذا الأموال   اَشللتراكات( ليس فيها مكاص  علما بأن  اد جاء 



30 
 

التكافل  كتطبيق من تطبيقات المال العام لقضلللايا المكاص المعاعلللرص عند منااشلللة التأمين 

تأكيد ذلك؛ فف  القرار العلللللللادر عن الندوص ال امنة نص جمء من  على ما يتعلق بحكم 

تأمين التكافل  ف  الفقرص  ب( جاء في : " َ تجب المكاص ف  لموال  مكاص شلللللللركات ال

عللة للعللالح المسللتأمنين ف  شللركات التأمين التبادل  ا سللام ( نظراً ولى لنها مخعلل

 واد بينا معارضتنا سابقا لتكييفها لساس المال العام. العام."

ومن الخطأ كذلك اعتبار هذا اَشلللتراكات التماما للشلللركة لو عليها  ولهذا يجب عدم 

وهذا يخال  الأسللاس الفقه  الذي معاملة اَشللتراكات معاملة اَلتمامات على الشللركة  

يقتضللل  الفعلللل بين حسلللاب المشلللتركين وحسلللاب حملة بن  علي  التأمين التكافل  الذي 

 الأسهم.

ولما القرض الحسللن من المسللاهمين لحسللاب المشللتركين: فتن  يعتبر دينا للشللركة على 

علللللللندوق المشلللللللتركين ويعامل معاملة الدين من الناحية المكوية وفق ارارات الندوص 

 السابقة ف  الدين.

تن  يجب التخلص منها بعللللرفها ف  وجوا حذ  عبارص  ووذا كان م  المبالغ فوائد ف -3

الخير(  وذلك لكون الحكم الشلللللللرع  ف  الباب ال امن تحت عنوان:  التأمين التكافل ( 

وذلك لكون الدليل جاء لمعالجة مكاص شللللركات التأمين التكافل  ا سللللام  دون غيرها  

ابط وعادص ووذا كان المقعللود هو الفوائد المتحعلللة من وعادص التأمين فيجب تطبيق ضللو

( بشأن وعادص التأمين لدَ شركات وعادص 41التأمين وفق ما اررا المعيار الشرع  رام  

 تأمين تقليدية.

 

 ( نصيب معيدي التأمين في مخصص المطالبات تحت التسوية115)

 التعريف المحاسبي

شركة على شركات وعادص التأمين عن المطالبات المبل غ ه  المبالغ التقديرية المستحقة لل

 عنها وغير المسددص حتى تاريخ الميمانية العمومية.

 التقويم المحاسبي:

يتم تقدير المبالغ المستحقة للشركة على شركات وعادص التأمين ا سام  بطريقة تماشى 

 م  اَلتمامات المرتبطة بالتعويضات.

 الحكم الشرعي : 

 تمك  الشركة القدر المتوا  تحعيل  من شركات وعادص التأمين.

 :التعليق

مخعللص التعويضللات تحت التسللوية يم ل ايمة التعويضللات الت  اسللتحقت من لخطار 

نة المالية ولكن ايمتها لم تدف  حت  تاريخ اعداد الحسلللللللابات  تحققت فعاً خال السللللللل



31 
 

الختامية لعدم اكتمال اَجراءات الفنية لو القانونية  ولن عللللرفها سللللو  يتم ف  السللللنة 

 المالية المقبلة .

كانت هذا المبالغ التقديرية المسلللللللتحقة للشلللللللركة على شلللللللركات وعادص التأمين عن فتن 

المطللالبللات المبلغ عنهللا وغير المسللللللللددص حتى تللاريخ الميمانيللة العموميللة  ه  تخص 

المشللللتركين كون لعللللل لاسللللاط وعادص التأمين اد تم دفعها من لموالهم   فالتعويضللللات 

فيها مكاص ابتداء  وكل ما تحعل منها الحاعلة والمستحقة تخص المشتركين فه  ليس 

كذلك  فأموال اَشتراكات ليس فيها مكاص وفق ما اررناا  وكل ما يتعل بها يتب  لعلها 

 وهو عدم وجوب المكاص فيها.

فه  تعتبر ارضلللا لما وذا كانت لاسلللاط وعادص التأمين اد تم دفعها من لموال المؤسلللسلللين 

دين للشللركة ويعالج وفق القرارات السللابقة على عللندوق المشللتركين  ويعامل معاملة ال

 للندوص حول الدين وحكم .

 ( الأقساط )الاشتراكات ( غير المكتسبة116) 

 التعريف المحاسبي

ه  جمء من الأاسلللللاط المكتتبة بها للو ائق طويلة الأجل وه  الت  تميد مدتها عن عام 

سلللللللارية بتاريخ اائمة من تاريخ سلللللللريان الو يقة وذلك لتغطية المخاطر الت  ما مالت 

المركم المال   وهو َ يؤخذ ف  اَعتبار عند حسلللللللاب الفائض ف  شلللللللركات التأمين 

 ا سام .

 التقويم المحاسبي:

 تقوم على لساس التقدير الموضوع  وفقاً للنسب المتعار  عليها.

 الحكم الشرعي : 

لأنها وما نقود لو التمام الأاٌسللللللاط غير المكتسللللللبة تمك  تلقائياً ف  الموجودات المتداولة 

بالتبرع للشلللركة وه  مملوكة للشلللركة ملكاً تاماً يحق للشلللركة التعلللر  فيها وَ عبرص 

 باحتمال ولغاء الو يقة عن الفترات الاحقة لأن  لمر طارئ حكم  ف  حين  .

وهذا البند وون كان محاسلللللللبياً يدرج ف  المطلوبات فأن  من الناحية الشلللللللرعية من  

 الموجودات.

 :التعليق

َ مكاص ف  هذا المبالغ لما اررناا سلللللللابقا: لن لموال اَشلللللللتراكات لم تتحقق فيها 

شتراطات المال المكوي من حيث الملك التام المستقر  وعلي  فتن اَشتراكات َ مكاص  ا

 فيها سواء كانت المحعلة لم المستقبلية. 

 

 ( المبالغ المستثمرة لصالح المشتركين117)



32 
 

 المحاسبيالتعريف 

ه  المبالغ المست مرص من ابل شركات التامين ا سام  لعالح المشتركين سواء لكانت 

من فائض لاسلللللللاط التأمين لو الجمء المخعلللللللص لاسلللللللت مار من خال نظام التأمين 

 ا سام  واَست مار.

 التقويم المحاسبي:

 تقوم بحسب طبيعة مجال اَست مار.

 الحكم الشرعي: 

المسلللت مرص لعلللالح المشلللتركين  وه  القسلللم المخعلللص لاسلللت مار من تمكى الأموال 

الأاسلللللاط لدَ الشلللللركات الت  لديها نظام التأمين ا سلللللام  واَسلللللت مار( وه  على 

مسللللؤولية لعللللحاب تلك المبالغ وعليهم وخراج مكاتها م  لرباحها   وَ تقوم الشللللركة 

 ارارات مؤتمر المكاص الأول وه :بتمكيتها وَ بتوافر لحد الأمور الأربعة المذكورص ف  

 عدور نص اانون  ملمم بتمكية لموالها. -1

 لن يتضمن النظام الأساس  ذلك. -2

 عدور ارار من الجمعية العمومية للشركة بذلك. -3

رضاء المساهمين شخعياً  لي بتوكيل المساهمين لو المشتركين  دارص الشركة  -4

 ف  وخراج مكاتها(.

 :التعليق

لن المبالغ المسللت مرص لعللالح المشللتركين تجب فيها المكاص  هذا الفقرص مفادها  -1

سواء لكان المبلغ المست مر من فائض العندوق لو الجمء المخعص لاست مار 

من موجودات العندوق  وهذا يعن  وجوب المكاص على المشتركين ابل التومي   

نة من عدم وجوب المكاص ف  وتطبيق هذا الحكم يعارض ما اررت  الندوص ال ام

 لموال اَشتراكات.

الفائض التأمين  ليس في  مكاص اعتبارا بأعلللللللل  وفق ما اررناا سلللللللابقا ف    -2

الأموال المتحعللللللة من اشلللللتراكات المشلللللتركين  المسلللللتأمنين(  وعلي  فالمبالغ 

 المست مرص من لموال المشتركين ليس فيها مكاص.

فتن شللارك المؤسللسللون ف  تلك اَسللت مارات ولما مجموع لموال اَسللت مار   -3

فتن  تجب المكاص ف  لموال المسلللللللاهمين  –لي لموال المسلللللللاهمين  –بأموالهم 

والأرباح المتحعللللة منها بنسلللب حعلللعلللهم من الأموال المسلللت مرص  وليس ف  

 لموال المشتركين. 

 

 



33 
 

 

 

 ( 1  عام –المطلوبات 

 ل المشتركين وإدارة التأمين( المبالغ المستحقة للشركة عن استثمار أموا118)

 التعريف المحاسبي

ه  ما تسلللللتحق  الجهة الت  تدير عمليات اسلللللت مار حقوق حملة الو ائق با ضلللللافة ولى 

عمولة ودارتها لأعمال التأمين  وه  نسبة من الربح وذا كانت العااة المضاربة لو مبلغ 

 باَست مار.لو نسبة من الأموال المست مرص وذا كانت العااة وكالة 

 التقويم المحاسبي:

هذا الحعة تقوم ف  المضاربة بالمبالغ المم لة لنسبة الربح المحددص لها نتيجة للتنضيض 

 الحقيق  لو الحكم   بالتقويم( لو بالمبلغ المحدد ف  الوكالة.

 الحكم الشرعي : 

 تمكى هذا المبالغ مكاص الديون.

 :التعليق

هللذا المبللالغ تمكى مكللاص الللديون؛ حيللث ون هللذا  َ لتفق م  الحكم الشلللللللرع  من كون

ل ف  السللللنة المالية ووما بعدها  والأرباح  الأموال َ تعتبر ديونا  فه  لرباح وما تحعللللو

ليسلللت ديونا باتفاق الفقهاء  فتذا تم ابض هذا الأموال ف  السلللنة المالية  عداد الميمانية 

مكاص واجبة فيها  وون لم تقبض فه  فتنها تمكى مكاص النقود لكونها تخص المساهمين وال

 على كيفية مكاص الودائ  القائمة على مبدل المضاربة وفق ما اررت  الندوص سابقا. 

( الأرصدة الدائنة لشركات التأمين الإسلامي أو شركات إعادة التأمين الإسلامي 119) 

 )معيدي التأمين( أو الشركات الأخرى.

 التعريف المحاسبي

مامات الت  على الشللركة لشللركة التأمين ا سللام  لو شللركات وعادص ه  مجموعة اَلت

 التأمين ا سام  لو الشركات الأخرَ والت  لم يتم سدادها بعد.

 التقويم المحاسبي:

 تقوم هذا اَلتمامات الت  على الشركة بمجموعة المبالغ المقيدص ف  حساب هذا البند.

                                                           

الإس  رمي بغرض تغطية المطالبات المتعلقة  التأمينهي التي تكونها ش  ركات  رئيس  ية:المخص  ص  ات الفنية ال ()أ (1)

 بالاشتراكات غير المكتسبة ، والمطالبات تحت التسوية ، والمخاطر التي حدثت ولم يبلغ عنها.

ذي تكونه هي التي تجنبها الش      ركة من الفائض قبل توزيعه على حملة الوثائق مثل الاحتياطي ال الاحتياطيات: ()ب

ية العجز"  ياطي تغط ية، وهو "احت ية مس      تقبل مال قد يحص       ل في فترات  لذي  ية العجز ا كة بغرض تغط الش      ر

سم بدرجة عالية من  شركة بتخفيف أثر المطالبات غير العادية في أعمال التامين التي تت والاحتياطي الذي تكونه ال

بيت الزكاة  –الإرش      ادات لحس      اب زكاة الش      ركات دليل  -التذبذب، وهو احتياطي تخفيف ذبذبة المطالبات".

 . م بيت الزكاة الكويتي 2015الطبعة الرابعة  – 91ص  -الكويتي



34 
 

 الحكم الشرعي : 

الت  على الشلركة تحسلم من الموجودات المكوية  لأنها ديون  مجموع اَلتمامات الحالة

لأنها  -على الشلللللللركة   وَ تحسلللللللم الفوائد الت  تترتب على تلك اَلتمامات ون وجدت

 ليست ديناً عحيحاً شرعاً.

 :التعليق

لاترح حذ  ما يتعلق بالفوائد   وذلك لكون الحكم الشلللللللرع  ف  الباب ال امن تحت  -1

لدليل جاء لمعالجة مكاص شلللللللركات التأمين التكافل  عنوان:  التأمين  التكافل ( وكون ا

ا سام  دون غيرها  ووذا كان المقعود هو الفوائد المتحعلة من وعادص التأمين فيجب 

 تطبيق ضوابط وعادص التأمين وفق ما اررت  المعايير الشرعية. 

 ماما على الشركة لو لها.( . اَشتراكات ليست الت 114مراعاص التعليق على البند    -2

 

 ( المطالبات المستحقة السداد120)

 التعريف المحاسبي

ه  المطالبات المستحقة السداد على الشركة لعالح المشتركين للتعويض عن الأضرار 

 الت  لحقت بهم والت  يشملها اشتراك التأمين.

 التقويم المحاسبي:

 تقوم بالمبالغ المستحقة.

 الحكم الشرعي : 

طالبات المستحقة على الشركة لعالح المشتركين  وه  التعويضات المقررص لهم ون الم

بحسللللب شللللروط الو يقة( تحسللللم من الموجودات المكوية المتعلقة بمحفظة التأمين لأنها 

 ديون عليها لحامل الو يقة المستحقة للتعويض.

 :التعليق

ذكرنا سلللابقا لن الأعلللل ف  شلللركات التأمين التكافل  لن يتم فعلللل الحسلللابات فيها بين 

وعلي   -المشللتركين -وبين اشللتراكات لعللحاب الو ائق -المؤسللسللين –لموال المسللاهمين 

فف  حال العجم ف  عللندوق المشللتركين فتن  يتم واراض هذا الحسللاب ارضللا حسللنا من 

مكاص الديون وفق ما اررت  الندوص  ولهذا  المسلللللللاهمين وهذا القرض يكون حكم  حكم

لاترح تعديل الحكم الشللللرع  ليعكس ذلك المفهوم حيث ون الفارق الأسللللاس بس التأمين 

التكافل  والتأمين التقليدي هو وجدود ذلك الفعللل بين حسللاب  المؤسللسللين والمشللتركين  

  وعااة فعااة المشلللللللتركين بعضلللللللهم ببعض عااة تكافلية مبنية على مبدل التبرع 

ست مارية  وهذا النموذج  الذي يجم  بين  المؤسسين م  بعضهم البعض عااة تجارية ا



35 
 

الفكرص التكافلية التعاونية والفكرص التجارية الربحية ه  التميم الفقه  الذي لارا اَجتهاد 

 الفقه  المعاعر من خال ارارات المجام  الفقهية والهيئات العلمية الفقهية.

 لبات تحت التسوية( المطا121)

 التعريف المحاسبي

ه  المبالغ لجمي  المطالبات تحت التسلللللللوية بما ف  ذلك المطالبات المتحققة الت  لم يتم 

 التبليغ عنها.

 التقويم المحاسبي:

يتم احتسللاب مخعللص مطالبات تحت التسللوية من ابل ودارص الشللركة بناء على تقديرات 

مدفوعة ف  ضللللللوء المعلومات المتوفرص لديها وف  الخسللللللائر المتواعة لكل مطالبة غير 

ضلللوء خبرتها السلللابقة حيث يعدل المبلغ المخعلللص بحسلللب الأوضلللاع القائمة وميادص 

بات وتعدد تكرار حدو ها متى كان ذلك  كالي  المطال فاع ت احتماَت الخسللللللللائر وارت

 مناسباً.

 الحكم الشرعي : 

 الموجودات المكوية. تحسم المبالغ المخععة للمطالبات تحت التسوية من

 :التعليق

الأسلللاس الذي بن  علي  الحكم الفقه  غير سلللليم؛ حيث ون لموال اَشلللتراكات ليس فيها 

مكاص وفق ما اررناا  وكل ما يتعللللل بها سللللواء من مخعللللعللللات لو احتياطيات تتب  

 لعلها وهو عدم وجوب المكاص فيها. 

هما ف  الحكم وفق الدليل ( لتشلللللللارك121( و  123كما يجب التنسللللللليق بين البندين  

 ومراجعة الحكم ف  كليهما وفق ما اررناا من عدم وجوب المكاص ف  لموال اَشتراكات. 

 (1  عام -( المخصصات الفنية 122)

 التقويم المحاسبي:

 سيرد تقويم كل مخعص عند بيان .

 الحكم الشرعي : 

 سيرد الحكم الشرع  لكل مخعص عند بيان .

 المطالبات تحت التسوية( مخصص 123)

 التعريف المحاسبي

                                                           

 التعريف المحاسبي (1)

المخص   ص   ات الفنية هي مبالغ محتجزة من الأقس   اط لمواجهة التعويض   ات الطارئة الكبيرة الحجم ، ويتم تكوينها قبل 

دليل  -بعض ش      ركات التأمين على تس      ميتها بالاحتياطيات الفنية"حس       اب الفائض،  وقد جرى العرف عند 

 . 95ص  -بيت الزكاة الكويتي –الإرشادات لحساب زكاة الشركات 



36 
 

ه  تقديرات الشللللركة لالتمام الذي سللللتتحمل  عن المطالبات المبلغ عنها غير المسللللددص 

 حتى تاريخ الميمانية.

 التقويم المحاسبي:

يحدد المخعللص بناء على تقديرات الشللركة المبنية على الخبرات وون كان ذلك َ يمن  

 ال لو لك ر من المخعص المكون حالياً.لن يكون اَلتمام الفعل  ل

 الحكم الشرعي: 

يحسلللللم مخعلللللص المطالبات تحت التسلللللوية من الموجودات المكوية  لأن  التمام على 

الشللللركة نشللللأ ابل نهاية السللللنة المالية فيأخذ حكم الدين الحال الذي ترتب خال السللللنة 

 المالية ولم يسدد ابل نهايتها.

 :التعليق

ليس فيها مكاص  وكل ما يتعلللل بها من مخعلللعلللات لو احتياطيات لموال اَشلللتراكات 

 تتب  لعلها ف  الحكم وهو عدم وجوب المكاص فيها.

فتن كان المخعص من لموال المشتركين وفوائضهم المالية فه  ف  الأعل ليس فيها  

مكاص  ولما ون كان معلللللدرها لموال ولرباح المسلللللاهمين  فه  تحسلللللم من الموجودات 

ركة كباا  المخعلللعلللات ا جبارية والنظامية  ووفق ما اررت  الندوص من المكوية للشللل

 ارارات ف  شأن مكاص المخععات.

  ( التأمين ا سام  ما نع :26جاء ف  مستند الأحكام ف  المعيار الشرع  رام  

المخعللعللات الت  لخذت من العللندوق وبقيت ولى تعللفية الشللركة تعللر  ف  وجوا 

 (1  للمساهمين  ف  حين لنها تعود وليهم ف  التأمين التجاري.الخير  وَ تعطى 

وهذا يؤيد لن ما ينتج من مخعلللللعلللللات لخذت من لموال المشلللللاركين تكون لهم وليس 

 لمساهم  الشركة.

 ( مخصص الأخطار السارية124)

 التعريف المحاسبي

الية تحتفظ هو جمء من ايمة الأاسللاط المكتتب بها لبعض الو ائق يخص السللنة المالية الت

 ب  الشركة لمقابلة الأخطار الت  مامالت متواعة بعد نهاية السنة المالية.

 التقويم المحاسبي:

يتم تقويم  بطرق مختلفة بناء على تقديرات الشركة لأن التعويضات غير محددص المقدار 

 بالرغم من وجود سببها.

 الحكم الشرعي : 

 (.116البند  يطبق على مخعص الأخطار السارية ما جاء ف  

                                                           

 .704ص  ( في التأمين، 26عي رقم ) المعايير الشرعية لهيئة المحاسبة والمراجعة، المعيار الشر  (1)



37 
 

 :التعليق

(   ولهلذا َ مكلاص فيهلا لعلدم توافر شلللللللروط الملال 116َ لتفق ف  الحكم ف  البنلد   

المكوي فيها؛ فتن كان المخعلللللص من لموال المشلللللتركين وفوائضلللللهم المالية فه  ف  

الأعل ليس فيها مكاص  ولما ون كان معدرها لموال ولرباح المساهمين  فه  تحسم من 

لمكوية للشللركة كباا  المخعللعللات ا جبارية والنظامية  ووفق ما اررت  الموجودات ا

 الندوص من ارارات ف  شأن مكاص المخععات.

 ( مخصص إضافي125) 

 التعريف المحاسبي

يتم تكوين هذا المخعص لمقابلة لي مطالبات وضافية ف  المتقبل بما ف  ذلك المطالبات 

 يبلغ عنها حتى تاريخ الميمانية العمومية. الناتجة عن الكوارث وكذلك لية مطالبات لم

 التقويم المحاسبي:

 يتم تقويم هذا المخعص ا ضاف  حسب تقدير الشركة غ  نهاية كل سنة.

 الحكم الشرعي : 

يعتبر هذا المخعللللص من الموجودات المكوية   لأن  من المال المرعللللد للحاجة  وهو 

 المطالبات المتواعة . يمكى ولى لن يستخدم فيما لرعد ل   وهو هنا لدف 

هذا وون كان من الناحية المحاسلللللللبية من المطلوبات فتن  من الناحية الشلللللللرعية من 

 الموجودات.

 :التعليق

لموال اَشلللتراكات ليس فيها مكاص  وكل ما يتعلللل بها من مخعلللعلللات لو احتياطيات 

 تتب  لعلللللها وهو عدم وجوب المكاص فيها. فتن كان المخعللللص من لموال المشللللتركين

وفوائضهم المالية فه  ف  الأعل ليس فيها مكاص  ولما ون كان معدرها لموال ولرباح 

شركة كباا  المخععات ا جبارية  المساهمين  فه  تحسم من الموجودات المكوية لل

والنظامية  ووفق ما اررت  الندوص من ارارات ف  شللأن مكاص المخعللعللات  م  مراعاص 

 .(IRFS 9) ف  مكاص مخععات المعيار  ما تم وارارا ف  الندوات السابقة

 

 ( المال الاحتياطي لتأمينات الحياة126) 

 التعريف المحاسبي

 ه  اَلتمامات المحتملة لحملة و ائق التأمين على الحياص.

 التقويم المحاسبي:

 يتم تقدير المال اَحتياط  لتأمينات الحياص بواسطة خبير وكتوراي مستقل.

 الحكم الشرعي : 



38 
 

اَحتيللاط  المكون لتللأمينللات الحيللاص يللدخللل ف  موجودات المكللاص ولى لن يتم دف  تلللك 

 المطالبات حسب مبدل التأمين على الحياص سواء ف  حالة الوفاص لو مض  مدص التأمين.

 :التعليق

ون كان هذا اَحتياط  مستقطعا من لموال المشتركين وفوائضهم المالية فليس في  مكاص  

درا لموال ولرباح المساهمين  فيعالج وفق ما اررت  الندوص من ارارات ولما ون كان مع

 ف  شأن مكاص اَحتياطيات.

 ( المبالغ المحجوزة عن عمليات إعادة التأمين127) 

 التعريف المحاسبي

ه  مبالغ محتجمص من ايمة الأاسلللللاط المسلللللندص من شلللللركة التأمين ولى شلللللركات وعادص 

  ومن الناحية العملية فتن هذا المبالغ َ تدفع  ولى التأمين عن عمليات وعادص علللللللادرص

 شركات وعادص التأمين وَ بعد مض  سنة لو لك ر عليها.

 التقويم المحاسبي:

 تقوم بالرعيد الدفتري المستحق.

 الحكم الشرعي : 

تدرج هذا المبالغ ف  الموجودات المكوية لأنها للوفاء بديون غير حالة حيث لنها سللتحل 

 السنة المالية.بعد نهاية 

 :التعليق

ون كانت هذا المبالغ تم اسللللتقطاعها من لموال المشللللتركين وفوائضللللهم المالية فه  ف  

 الأعل ليس فيها مكاص وعلي  فليس ف  هذا المبالغ مكاص. 

 

 

 الخاتمة

 وف  ختام بح   هذا لستطي  لن لوجم لهم النتائج الت  توعلت لها ف  النقاط الآتية:

الأعللللل لن حسللللاب المشللللتركين منفعللللل عن حسللللاب المسللللاهمين وعلي  فتن  .1

اَشللللتراكات ليسللللت دينا على الشللللركة  كما لنها ليسللللت التماما عليها؛ حيث ون 

التكيي  الفقه  لتلك اَشلللللتراكات لنها: لموال متبرع بها وفق مبدل المناهدص على 

ساس شركة ا باحة الخاعة لغرض مخعص وذلك بعرف  ف  لوج   التأمين ل

المتفق عليهللا المحللددص ف  الو يقللة التللأمينيللة  فا تعللامللل اَشلللللللتراكللات معللاملللة 

لأن  يخال  الأسلللللللاس الفقه  الذي بن  علي  التأمين اَلتمامات على الشلللللللركة  

 التكافل  الذي يقتض  الفعل بين حساب المشتركين وحساب حملة الأسهم.



39 
 

لى لسللاس " المناهدص " من ابل ت كي  اَشللتراكات المتبرع بها من المشللتركين ع .2

بالمبادلة  امشللللوب اتبرعيعتبر المشللللتركين  غير لن  َ يعتبر تبرعا محضللللا  بل 

 وفق شركة ا باحة الخاعة.

لموال اَشللللللتراكات َ مكاص فيها لعدم تحقق شللللللروط المكاص الواجبة ف  المال    .3

 الممكى من الملك التام المستقر للشخص المعين.

اَشتراكات من مخععات واحتياطيات ومطالبات َ مكاص  كل ما يتعل بأموال .4

 فيها؛ لكونها تتب  لعلها وهو عدم وجوب المكاص فيها.

الفائض التأمين  ليس في  مكاص كون  ناتجا من اَشلللللللتراكات الت  ليس فيها مكاص  .5

 لعا  والفرع يأخذ حكم لعل .

مارها بنسللللب تجب المكاص ف  لموال المسللللاهمين والأرباح المتحعلللللة من اسللللت  .6

حعلللللعلللللهم من الأموال المسلللللت مرص  وَ تجب المكاص ف  لموال اَشلللللتراكات 

 المست مرص وَ ف  لرباحها.

ون كان معللللللدرا لموال المخعللللللعللللللات لموال المسللللللاهمين  فه  تحسللللللم من  .7

الموجودات المكوية للشلركة كباا  المخعلعلات ا جبارية والنظامية  ووفق ما 

 مكاص المخععات.اررت  الندوص من ارارات ف  شأن 

فتن   وابضللل  المشلللترك لارت الشلللركة وعادص تومي  الفائض على المشلللتركين ون .8

يعللبح ملكا شللخعلليا  وعلي  فتن الشللخص يضللم هذا المال لأموال نفسلل  ويطبق 

 على المال المتحعل الشروط الواجبة ف  الملك الخاص.

 كما لوع  بالآت :

حسللاب مكاص التأمين التكافل  العللادر تشللكيل لجنة  عادص عللياغة بنود دليل ورشللادات 

 عن بيت المكاص الكويت  وفق ما يخرج عن هذا الندوص من توعيات.

وف  الختام  نسأل ا تعالى لن يسدد خطانا ولن يغفر لنا خطأنا وجهلنا  وعلى ا على 

 سيدنا محمد وعلى آل  وعحب  لجمعين  وآخر دعوانا لن الحمد لله رب العالمين.

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 ثبت المراجع

 
 

 

  م.1990الأحكام العامة لعقد التأمين ـ د. محمد حسام محمد لطف  ـ الطبعة ال انية  .1

 .م1993-هـ1414-بيروت  دار الفكر -لجصاص أحمد بن علي اأحكام القرآن  .2

لحكام عقود التأمين ـ عبدا بن ميد آل محمود ـ ط. دار الشروق ـ بيروت ـ الطبعة  .3

 م .1982ال ال ة 

هـللل ـللل المجلس 1380لسبوع الفق  ا سام  ومهرجان ابن تيمية ـللل دمشق ـللل شوال  .4

 الأعلى لرعاية الفنون والآداب والعلوم اَجتماعية.

 دار الكتاب ا سام . -لسنى المطالب للشيخ مكريا الأنعاري .5

الأشباا والنظائر ـل جال الدين السيوط  ـل ط. دار الكتب العلمية ـل بيروت ـل الطبعة  .6

 م .1990لى الأو

  م.1994-هـ1414-الطبعة الأولى-دار الكتب  -البحر المحيط للمركش   .7

الطبعة  -دار القلم  -الشلللللليخ  تق  ع مان  –بحوث ف  اضللللللايا فقهية معاعللللللرص  .8

 ال انية. 

ـللل ط. دار الكتاب  بدائ  العنائ  ف  ترتيب الشرائ  ـللل لعاء الدين لب  بكر الكاسان  .9

 م .1982هـ ـ 1402العرب  ـ بيروت ـ الطبعة ال انية 

بحث مقدم  -عبدالعظيم لبوميد –البناء الشرع  الأسلم للتأمين ا سام   تكافل(  .10

عاد ا سام  والتمويل شراكة المؤتمر العالم  ال امن لاات  -ولى المؤتمر العالم  لل

 م.2011ديسمبر  -الدوحة

-الأولى -)دار الكت   ب العلمي   ة – 466-464ص 7جالمواق  – لالت   اج والإكلي     .11

 .م(1994-هـ1416

التأمين ا سام  ـ لوراق عمل ندوص التأمين العادر عن شركة التأمين ا سامية  .12

 ـ الأردن . 

التأمين التجاري ووعادص التأمين ـلل د. يوس  محمود ااسم ـلل من لعمال الندوص الفقهية  .13

 م .1987يت ـ الأولى لبيت التمويل الكو

التأمين التجاري ووعادص التأمين بالعور المشروعة والممنوعة ـللللل د. العديق محمد  .14

 م .1987الأمين الضرير ـ من لعمال الندوص الفقهية الأولى لبيت التمويل الكويت  

 التأمين التجاري والبديل ا سام  ـ د. غريب الجمال ـ ط. دار اَعتعام ـ القاهرص. .15



41 
 

ن  ا سام  وتطبيقات  ف  شركة التأمين ا سامية ـلللل د. لحمد سالم التأمين التعاو .16

 م .2000ملحم ـ الطبعة الأولى 

التأمين التكافل  دراسلللللة فقهية تأعللللليلية . ل.د. عل  مح  الدين القرص داغ  ط. دار  .17

 م.2004 –الطبعة الأولى بيروت  –البشائر ا سامية 

د. يوسللل  بن عبد ا  -لتأمين التعاون التأمين التكافل  من خال الوا   مؤتمر ا .18

 الشبيل   .

التأمين على الحياص ومستجدات العقود ـللللللل د. عل  القرا داغ  ـللللللل من لعمال الندوص  .19

 م .1993الفقهية ال ال ة لبيت التمويل الكويت  

التأمين ف  الشريعة والقانون ـ د. شوكت محمد عليان ـ ط. دار الشوا  ـ الرياض ـ  .20

 م .1996 الطبعة ال ال ة

التأمين ولحكام  ـللللللل د. سليمان بن وبراهيم بن  نيان ـللللللل ط. دار العواعم المتحدص ـ  .21

 م .1993بيروت ـ الطبعة الأولى 

الطبعة الرابعة   -بيت المكاص الكويت  –دليل ا رشللللادات لحسللللاب مكاص الشللللركات  .22

 م بيت المكاص الكويت  . 2015

ميم المترك ـللللللل ط. دار العاعمة ـ الربا والمعامات المعرفية ـللللللل د. محمد عبدالع .23

 هـ .1414السعودية ـ الطبعة الأولى 

-الندوص ال امنة لقضلللللايا المكاص المعاعلللللرص  –د. وهب  المحيل   –مكاص المال العام  .24

 م. 1998

الندوص ال امنة لقضللايا المكاص المعاعللرص  –مكاص المال العام . د. محمد ع مان شللبير   .25

 م . 1998-

دار الفكر  -ف  تفسللللير سللللورص النور.–الشلللليخ محمد لوبمهرص  –مهرص التفاسللللير  .26
 العرب .

شرح عحيح مسلم ـلللل للنووي ـلللل ط. دار وحياء التراث العرب  ـلللل بيروت ـلللل الطبعة  .27

 م .1972هـ 1392ال انية 

-هـ       1414-الطبعة الأولى-)عالم الكتب -منص  ور البهوتي  ش  رح منتهى الإرادات  .28

 .م(1993

لشركة تأمين ووعادص التأمين ف  ا سام ـ د. فتح  َشين ـ من لعمال عيغة مقدمة  .29

 . 1990الندوص الفقهية ال انية لبيت التمويل الكويت  

الضلللوابط الشلللرعية لعلللور وعقود التأمين على الحياص ووعادص التأمين  ـللللللللل د.وهبة  .30

 .م 1995المحيل  ـ من لعمال الندوص الفقهية الرابعة لبيت التمويل الكويت  

الضوابط الشرعية لعقود التأمين على الحياص ـللللللل د. عل  القرا داغ  ـللللللل من لعمال  .31

 م .1995الندوص الفقهية الرابعة لبيت التمويل الكويت  



42 
 

عقد التأمين ف  القانون الكويت  ـلللللللل د. محمد لبو ميد ـلللللللل ط. مؤسللسللة دار الكتب ـ  .32

 م .1996الكويت ـ الطبعة الأولى 

 سام  ـ د. محمد بلتاج  ـ ط. دار العروبة ـ الكويت عقد التأمين من وجهة الفق  ا .33

  م .1982ـ 

 بيروت.–دار الفكر -عمدة القاري شرح صحيح البخاري بدر الدين محمد العيني . .34

-هـلللللللللللللل1408-الطبعللة الأولى- دار الكتللب العلميللة-الفتللاوَ الكبرَ َبن تيميللة   .35

 م(.1987

حجر ـللللل ط. دار المعرفة ـ فتح الباري شرح عحيح البخاري ـللللل لأحمد بن عل  بن  .36

 بيروت .

القاموس المحيط ـلل لمجد الدين محمد بن يعقوب الفيرومآبادي ـلل ط. مؤسسة الرسالة  .37

 م .1987هـ ـ 1407ـ بيروت ـ الطبعة ال انية 

ـ د. محمد رواس العج  ـ ط. دار النفائس ـ بيروت  .38 مباحث ف  اَاتعاد ا سام  

 م .1991ـ 

رح الكبير ـ لحمد بن محمد بن عل  المغرب  الفيوم  المعباح المنير ف  غريب الش .39

 م .1994ـ ط. دار الكتب العلمية ـ بيروت ـ الطبعة الأولى 

المعامات المالية المعاعرص ف  الفق  ا سام  ـلللل د. محمد ع مان شبير ـلللل ط. دار  .40

 م .1999النفائس ـ الأردن ـ الطبعة ال ال ة ـ 

 المراجعة للمؤسسات المالية ا سامية.هيئة المحاسبة و -المعايير الشرعية  .41

معجم مقاييس اللغة ـلللللللل لأب  الحسن لحمد بن فارس بن مكريا ـلللللللل ط. دار الجيل ـ  .42

 م .1990هـ ـ 1411بيروت ـ الطبعة الأولى 

نظام التأمين التكافل  من خال الوا  بديا عن التأمين من خال التمام التبرع  .43

 د. عبد الستار لبو غدص. –

ين وموا  الشريعة من  ـلل فيعل مولوي ـلل ط. مؤسسة الريان ـلل بيروت ـ نظام التأم .44

 م .1988الطبعة الأولى 
 

 

 

 

 

 

 


